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McCORMICK PALAIDOTAS

LINKSMŲ VELYKŲ

Klek tai liečia Lietuvą ir lle- 
tuv+us, NfcCormicko laikraštis 
buvp gana draugiškai nusitei-

vėje pirtis uždaryta. -Jos pa­
talpas užėmė mielių fabrikas. 
Vilijampolės pirtis neseniai su 
degė. Kaune i pirtį patekti la-

Poetas Adomas Mickevičius, 
kuęio mlrties 106 sukaktį mi- 
hime,; f aklinai buvo lenkiškai 
rĮŠęs: lietuvių kilmės europie-

SOVIETŲ
SIAURĖS

dentą ir palengvinti princesei 
Margaretai Ištekėti už divor- 
suoto aviacijos karininko.

Iš Floridos pranešama, kad 
kad jau kuris laikas ten For­
do kompanija daro bandymus 
su atomine energija. Anot For 
do inžinierių, ateityje atominė 
energija bus naudojama auto­
mobiliams, bet kada, tai dabar 
sunku pasakyti.

NEGALI SUSITARTI 
AUSTRIJOS REIKALU

KINŲ PROPAGANDA
KIEK NUSIRAMINO

I Daniją atvyko trys vokie 
čių žvejai, pabėgę iš Rytų Vo 
kietijos.

nusižudė. Buvęs partijos sek­
retorius Jao Shu-shih laukia 
tokio pat likimo. Sakoma, kad

ŽVALGAI 
AŠIGALYJE

Pavasario Šventė 
Ad. Mickevičius 
McCormickui mirus 
Maras Estmanas

ir Aleutų 
riškiems 
rengimai

SOVIETAI/ SEKA 
JAV KARO LAIVYNĄ

ATOMINĖ ENERGIJA 
FORDO AUTOMOBILIAMS

siūle
Austri-

žinoma, geriau vėliau, negu 
niekados. Bet, kada Eastmanas 
buvo nuosakius:

Pirma, kai jis skelbė socia­
lizmą, ar dabar, kai jis liaup­
sina kapitalizmą?

. Ir jeigu šiandien vienas di- 
dtfamriu Chicagos ir net Illi­
nois, valstybės politinių postų 
priklauso mūsų tautiečiui, tai 
taip pat U dalies McCormicko

Paskutiniu laiku Kinijos ko­
munistų propaganda dėl For- 
mozos kiek aprimo. Tai ypač 
pastebima per radiją, kur daug 
mažiau laiko skiriama propa­
gandai dėl Formozos. Spėlio­
jama, kad pačių kinų komu­
nistų tarpe eina ginčai, ar ver 
ta šiuo metu dėl tų salų ka­
riauti.

Bet dabar, štai. New Yorko 
leidykla, Devin-Adair Co., iš­
leidžia naują Eastmano kny­
gą, kurioje autorius smerkia 
komunizmą ir« giria kapitaliz-

sio Churchillio vietą užėmė Sir 
Anthony Eden, 57 metų am­
žiaus, tapdamas vienu jau­
niausių* ministeriu ptaninln- 
ku. Edenas yra vedęs Church-

ca, N. Y. Pereitų metų gruo­
džio mėn. pabaigoje jis lankė- 
s Kopenhagoje ir Londone.

• Italijoje policija konfis­
kavo keleto milijonų dolerių 
vertės opiumo, morfino ir kitų 
narkotikų. Vėliau paaiškėjo U 
narkotikų siunta buvo skirta 
gabenti j JAV.

čekiang provincijoje 
s pajūryje sovietai

tarėsi pagrobti ir valdyti dide­
lę Kinijos dalį;

• Vienas Maskvos diploma­
tas, neseniai atšauktas iš Pie­
tų Amerikos, pekeliui į Mask­
vą sustojo Austrijoje, Vienoje, 
kur viešbutyje nusižudė. Mas­
kvoje jo laukė likvidacija.

■ • Japonijos vyriausybė ga­
vo antrą sovietų notą, siūlant 
pradėti taikos derybas (mat, 
sovietų karas su Japonija dar 
nepasibaigė). Derybas japonai 
siūlo vesti New Yorke, o rusai 
— Tokijo, Japonijoje.

• New Yorke planuojama 
milžiniškas madų centras, ku­
rio pastatymas kaštuotų apie 
6 milijonus dolerių.

• JAV paprašė britų suteik 
ti žinių apie dingusį žurnalis-

karo laivyną ir aviaciją. Hash- 
ingtono vyriausybės sluogs- 
niuose manoma, kad perorga­
nizavus krašto apsaugą, nebe­
reikėsią tokio karo laivyno ir

praneša, kad

ir per
Per šventes dar

nežino, kada Eu 
bendruomenė pa
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Vėliausiuose atominės bom­
bos bandymuose nustatyta, 
kad vidutinio dydžio atominė 
bomba, susprogdinta šešių my­
lių aukštumoje, galinti sunai­
kinti visą bombonešių ekskad-

Kristaus. Velykos 
šventė. Ypač žie- 
keturi metų lai- 

tūzai kortų

■. JMkt, kiekviena istorija turi 
«avo pradžią. Toje vietoje, ku- 
rioja jiąbar yra mūsiškis Oils,

• JAV kasmet valstybėms 
susisiekimo reikalams išleidžia 
per tris bilijonus dolerių. Bu­
vęs prezidentas Herbert Hoov­
er, savo pranešime valstybi­
niais susisiekimo reikalais, pa­
taria peorganizuoti. sistemą. 
Tai ne tik pagerintų susisieki­
mą, bet ir kasmet sutaupytų 
apie 151 milijoną dolerių.

• Sekdami Maskvos pavyzdį, 
Kinijos komunistai pradėjo sa 
vo eiles “valyti”. “Mandžūri-

DABAR KAUNE GYVENTOJŲ
DAUGIAU, NEKAIP PIRMIAU

Reikia iš anksto 
— sužinoti ne tik

Praeitą savaitę miręs CiUca- 
go Tribune leidėjas pulk. Ro­
bert R. McCormick jjalaidotas 
savo ūkyje, netoli Chicagos. 
Velionis buvo gerai pažįstamas 
kai kuriems žymiesiems Chi­
cagos lietuviams. -

Jemeno karalius Seif el-Islam 
Abdullah, kuriam šiomis die­
nomis jo brolis Imam Ahmed 
be ginčo pervedė sostą.

Italijos premjeras Mario Scelba, kuris dabar lankosi JAV 
sustojo Philadelphijoje pamatyti JAV Laisvės

“Argi Adomas Mickevičius 
buvo lietuvis?“ — klausia vie­
nas . mūsų laikraščio skaityto-

Richard J. Daley (kairėje) demokratų partijos kandidatas, kuris yra išrink­
tas Chicagos miesto meru. Chicagos Įlietu viai demokratai, priešaky su AL G. Kum 
skiu (viduryje) ir Juozu Mozeriu dešinėje) aktingai rėmė' Daley kandidatūrą.

• Valstybes departamentas 
skundžiasi, kad kongresas per 
mažai pinigų skiria diploma­
tiniams pokyliams ir “arbatė­
lėms’’. Tam tikslui kasmet ski­
riama 475,000 dol., Q reikėtų 
bent 700,000. Esą dėl to užsie­
niuose nukenčia JAV reikalai.

bai sunku' 
pasirūpinti 
dieną, bet ir valandą

žmonių išvaizda esanti skur 
di. Drabužiai aptriušę ir neK- 
švarūs, ypač darbininkų, nes 
darbovietėse jie neturi sąlygų 
po darbo nusiplauti nei kitus 
drabužius pasikeisti. Tik sek­
madieniais kiek padailėja žmo 
nių išvaizda, kai drabužiai pa­
keičiami ar apvalomi.

Girtuokliavimas brangus, bet 
sąlygos girtuokliauti nepapras­
tai palankios. Visur pilna klos 
kų su svaiginamaisiais gėri­
mais, barų, valgyklų, bufetu 
su degtine. Degtinė, palyginti 
su uždarbiais, labai brangi. 
Perkama ji daugiausia stikle­
liais, po 100 gramų “šimtą- 
graminė dozė”, apie pusę stik­
linės, kaštuoja 4 rb. 30 kap. 
Psichologiškai sudaromos to­
kios sąlygos, kad žmonės dau­
giau girtuokliautų. Girtuok­
liavimas skatinamas net per

,-W
įiS

Sovietai jau seniau 
sušaukti konferenciją 
jos ateities reikalu. Bet Vaka­
rų valstybės tam buvo prie­
šingos ir reikalauja, kad sovie 
tai pirma garantuotų Austri- 
j os nepriklausomybę.

• FBI direktorius Hoover 
ragina visus JAV didmiesčius 
sustiprinti savo piliečių ap­
saugą. Esą, visi miestai, turį 
per 100,000 gyventojų, privalo 
policijos skaičių padidinti.

• Kanada ateinantiems me 
tams sumažino pajamų mo- 
mokesčius 12-13. nuošimčių. 
Valdžia mano, kad tas pakels

(Kini- 
įsteigė 

savo žvalgybos punktą, kuris 
atidžiai seka JAV karo laivy­
no judėjimą bei manevrus.

klai pasirodytų ne tokie efek 
tingi, kaip tikimasi, JAV atsi 
durtų pavojuje;

Churchillis atsisakė kmugaikčšii 
bet pasiliko parlamento nariu.
šaulio plaukė telegramos su 
linkėjimais Ir dėkojimais se­
nam' politikos veteranui

JAV prezidentas Einsehowe- 
ris pasiuntė jam telegramą, 
pareikšdamas, kad jo pasi­
traukimas iš vyriausybės va­
dovybės nereiškia pasitrauki­
mo iš visuomeninio ir politinio 
gyvenimo, kad pasauliniais 
klausimais laisvojo pasaulio 
vadai visuomet prašys jo pa­
tarimų. . - ■ . . . -...

Kaip jau sakyta, rezignavu-

šalia šios naujoviškos atomi­
nės bombos, galinčios suvaidin 
ti labai svarbų vaidmenį atei­
ties kare, Jungtinėse Valsty­
bėse jau kuris laikas daro ban 
dymus su kitais neatominiais 
ginklais, kurie esą tiesiog pa­
sakiški. Apie tuos naujuosius 
ginklus, kurių keletas buvo iš­
bandyti prieš penkeris metus, 
kai kurie informuoti asmenys 
sako, kad vien pagalvoti apie 
juos esą baisu. Tokių slaptų 
ginklų Jungtinės Valstybės tu­
rinčios keliolika rūšių.

Pastebėtiną, kM .po pavytu­
sių bandymų, naujieji ginklai 
jau gaminami dideliais kie­
kiais.

JAV vyriausybė, pasitikėda­
ma tų naujų ginklų jėga, ren­

gtomis dienomis miręs Mc- 
Cormickas, kaip ir velionis 
Hearstas, buvo savo rūšies ma­
haradža Amerikos spaudos pa­
saulyje.

paveldėjęs ir išplėtęs Chi­
cago Daily Tribune į “didžiau­
sią pasaulyje laikraštį”, pulki­
ninkas Robert R. McCormick, 

nenumaldomas 
gynėjas. • 
visada. naudo- 
pavyzdžiu, bū-

• Sovietų spauda puola JAV 
už kariškus įrengimus Aliasko­
je. Sako, kad JAV išleido vie­
ną bilijoną dolerių Aliaskoje 

salose įvairiems ka- 
įrengimams. Tie į- 
esą nukreipti prieš

Sovietai 
nutarė šiaurės ašigalyje laiky­
ti nuolatines metereologijos sto 
tis. šiuo metu šiaurės ašigaly­
je yra dvi sovietų meteorologi­
jos stotys, pastatytos ant mil­
žiniškų lyčių. Bet sakoma, kad 
viena stotis srovės nešama 
šiaurės Islandijos linkui ir to­
dėl -reikės ašigalyje statyti 
naują stotį.

Sakoma, kad sovietai tas 
stotis ašigalyje laiko grynai 
kariškais tikslais.

iūiį fcayb/tautoms.
j&eao, jeigu ne Adomo Mic- 

keviČiaus, dvasioje auklėjosi 
tokie Kudirkos, Baranauskai ir 
Maironiai?

p ir Čiurlionio kūryboje—ar 
nesišvaisto Mickevičiaus misti­
cizmo šešėliai?

Taigi, k^s jis buvo, jeigu ne 
lietuvis^*

betgi, buvo 
spaudos laisvės

Tiesa, jis ne 
darosi Voltaire 
-tent: • “Nesutinku su tavo nuo­
mone, bet kovosiu už teisę ją 
pareikšti.”

Chicago Daily Tribune re­
daktorius ir leidėjas dažniau­
siai kovodavo už spaudos lais­
vę, kiek ji jam pačiam būdavo 
reikalinga...

Šis kraštutinis republikonas 
kitų nuomones ne visada bū­
davo linkęs gerbti.

Kad ir pavyzdys su Rhode 
Island valstybe, kurios žvaigž­
dę jis buvo “išėmęs” iš Ame­
rikos vėliavos... '

Skaitant naują Maxo East­
mano knygą, “Reflections on 
the Failure of Socialism”, ne­
išvengiamai prisimena poeto 
Heines žodžiai:

“Pirma buvau jaunas ir 
kvailas, dabar esu senas ir 
kvailas”.

Rašytojas Eastmanas, ku­
riam dabar jau 72 metų am­
žiaus, jaunas būdamas, buvo 
taip susižavėjęs Rusijos revo­
liucija, kad net... rusiškai iš­
moko.

Ne tik kalbėti ir rašyti, bet 
ir propagandą varyti. Ir varė

Naujuoju premjeru pakvies­
tas senas Churchillio bendra­
darbis, Sir Anthony Eden, ku­
ris sudarė naują vyriausybę.

Churchillis, kuriam sukako 
80 metų amžiaus, pasimatymo 
su karaliene Elbzbieta * metu, 
atsisakė priimti kunigaikščio 
■titulą. Jis pasirinko geriau pa­
silikti paprastu piliečiu, bet su 
teise būti parlamento nariu ir 
dalyvauti > kraštopolitikoje, 
kaip iki šiol.

šia proga beveik visa pasau­
lio spauda, išskyrus -sovietų, 
labai plačiai atžymėjo šį fak­
tą, rašydama apie jo laimė ji 
mus politikoje.

Ministerio pirmininko na­
mai buvo minios apsupti. Kai 
•kurie verkė, kiti atsiklaupę 
meldėsi ir, kaip išmanydami, 
pagerbė pasitraukiantį iš pa­
reigų politiką ir diplomatą, 
apie 60 metų tarnavusį visuo­
menei ir valstybei.

Tuo pačiu metu iš viso pa-

kariuomenėl' kaip iki šiol bu­
vo. Tuo 1 tarpu kai kurie 
pesimistiški ir labai atsargūs 
kongresmenai protestuoja sa-

ši nauja atominė bomba, 
pirmą kaitąs'Išbandyta, piro~ 
de, kad karo atveju gali būti 
nepaprastai afektingas krašto 
ir gyventojų saugumui gink-

savo laiku sėdėjo velionis Mc-- 
Cormickas.

Sanitary District of Chicago 
buvo vienas maloniausių Chi­
cago Daily Tribune leidėjo 
jaunystė atsiminimų...

Tai įstaiga, kurią McCormi- 
ckas visada buvo linkęs ma­
tyti gabaus valdytojo rankose.

štai kodėl McCormickas ir 
jo laikraštis taip entuziastiš­
kai rėmė Olio kandidatūrą.

CHURCHILLIS PASITRAUKĖ
IŠ PREMJERO PAREIGŲ

Jo vietą užėmė Sir Anthony Eden, ilgametis bendradarbis. — ŠĮ Įvylū 
plačiai aprašė pasaulio spauda 

titulo,
Sir Winstonas Churchillis, 

ministeris prmininkas, antra­
jame pasauliniame kare per 
kraują, prakaitą ir ašaras iš­
vedęs Britaniją į pergalę, ba­
landžio 5 d. įteikė karalienei 
rezignaciją iš savo pareigų. Pastebėtina, kad pirmą kar­

tą istorijoje britų ministeriu 
pirmininku pakviestas divor- 
suotas asmuo, kas, tai kurių

• Sovietai pranešė Prancū­
zijai, kad ji nedalyvaus Pary­
žiaus tarptautinėje parodoje, 
todėl, kad jai paskirta perma- 
žai vietos. Sovietams buvo skir 
ta dvigubai daugiau, negu 
JAV.

Velykos —Kristaus prisikė 
limo šventė.

Ir ne tik
— pavasario 
iniuose, kur 
kai, nelyginant 
klaidoje...

Esama įvairių pavasarių: 
gamtinių, religinių ir politinių.

Neveltui Maironis -dainavo:
“Pavasaris eina Karpatų 

kaladėje...
Mat, laisvė, .kaip ir pavasa­

ris,' ne visur tuo pačiu laiku 
ateina.

Tautos, kurios Lietuvos po­
litinio pavasario išvakarėse 
džiaugėsi savo laisve, šian­
dien -taip pat yra pavergtos.

Ir niekas 
ropos tautų 
sipurtys.

Tik viltis, 
sutartinai užtrauks savo lais 
vės “aleliuja”, tebėra gyva.

Lietuvina pavardes. i
komunistines šventes 
“rinkimų^
padaugėja ’ svaigalų pardavė-, 
jančitį vietų, vadinamųjų “pre 
kybos taškų”. Girtuokliauja 
daug žmogių, bet labiausiai— 
rusai. Jie įieško “smagumo”, 
nes jis būna jiems stipresnis 
ir pigesnis “Samagoną” daug 
kas varomam varyti naudoja 
ne grynus'produktus, bet vis­
ką. kad tik daugiau galima 
būtų svaiginamojo skysčio iš­
sunktu J mišinį dažnai įdeda 
net “sausojo spirito”, naudoja­
mo šildymo reikalams.

Kauno laikraščių korespon­
dentai, daugumoje rusai, ra­
šydami laikraščiams, stengiasi 
savo pavardes sulietuvinti.

Pastebėtina, kad korespon­
dentų atsilankymas į darbo­
vietes laikomas blogu ženklu, 
nes, paprastai, jie į dirbtuves 
siunčiami partijos įsakymu, o 
šit okiu atveju j ieško preka-

Viename bute gyvena kelios šeimos 
jai atrodo labai suvargę, 

skatina gerti
Kartas nuo karto iš anapus 

geležinės uždangos prasiskver­
bia žinios apie dabartinį gyve­
nimą. Lietuvoje. Štai patikrin­
ta, kad dabar Kaune esą daug 
daugiau gyventojų, kaip prieš 
karą. Butų stoka labai didelė, 
žmonės gyvena susispaudę, 
dažniausiai visa šeima viena­
me kambary. Tuose butuose, 
kuriuose seniau viena šeima 
gyveno trijuose ar keturiuose 
kambariuose, dabar gyvena 
trys ar keturios šeimos.

Praustis sąlygos labai pras­
tos. Iki paskutiniojo laiko ne­
buvo prekyboje ne tik “tynių”, 
bet ir didesnių dubenių. Pir­
čių mieste dabar yra mažiau,

i
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A. KUPREVIČIAUS KONCERTAS
Clevelande, šalę pagarsėjusio 

Simfonijos Orkestro, kuris pa­
stoviai yra įsikūręs Severance 
Hall koncertų rūmuose, sėk­
mingai reiškėsi ir kitas muzi­
kinis sambūris, būtent, Cleve­
land© Moterų orkestras, kuris 
savo veiklos dvidešimtmetį pa­
minėjo gražiu koncertu. įvy­
kusių kovo 20 d.. Severance 
rūmuose, kuri dirigavo Hyman 
Sc handler.

Minėtas koncertas buvo įdo­
mus jau vien tik tuo, kad jo 
programą aukštu menišku ly­
giu pravedė išimtinai tik mo­
terų orkestras, susidedąs iš a- 
pie 75 muzikalių moterų, jau­
nutėmis mergaitėmis prade­
dant ir žilagalvėmis baigiant. 
Mums lietuviams šitas koncer­
tas buvo juo labiau įdomus, 
kad į jo programos išpildymą 
buvo pakviestas solistu mūsų 
pagarsėjęs pianistas — virtuo­
zas Andrius Kuprevičius, įspū­
dingai pasirodęs F. Chopino 
“Koncerte Nj 2”, pianu su or­
kestru. Iš.pildydamas šį techni­
kiniai sunkų kūrinį mūsų pia­
nistas susilaukė Cleveland© 
rinktinės koncertų publikos 
nuoširdų priėmimą, kurie sa­
vo audringais plojimais iškv­
ietė pianistą dar ir dar kartą 
pasirodyti scenoje.

Kokį įspūdį padarė Cleve­
land© publikai, šį kartą suda­
riusiai išimtinai tik iš “grynų­
jų amerikiečių”, (neminint ke 
liolikos mūsų tautiečių, ki­
tiems dėlei tingėjimo ar kitų 
priežasčių nepaslinkus į šį tik- \ rai įdomų koncertą) parodo di 
džiosios Cleveland© spaudos 
muzikos kritikų atsiliepimai 
apie Moterų Orkestro koncer­
tą bendrai ir apie pianisto 
Andriaus Kuprevičiaus bend­
rai ir apie pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus skambinimo 
na atskirai.

“...Kuprevičius, įžymusis 
tuvis pianistas, šiuo metu
toriaująs Cleveland© Muzikos 
Mokykloje, pasireiškė kaip 
aukšto lygio meninihkas.

Skambindamas Chopeno kbn 
certą f-moll, kuriame forte- 
pionas nelyginant karalius, o 
orkestras jo dvariškių klusnus 
būrys — pianistas su lengvu­
mu nugalėjo visus jo techniki­
nius sunkumus, įkvėpė audria­
jai koncerto daliai jai reika­
lingos romantiškos nuotaikos 

žavingomis

čių atlikimui. — Pageidautu­
me. kad Kuprevičius turėtų 
progos pasirodyti su Clevelan- 
do Simfonijos Orkestru”.

kritikas. Didžiojo Cleve- 
dienraščio — Cleveland 

Dealer — muzikos sky- 
kritikas, Herbert Elwell,

Taip rašo Elmore Bacon 
Cleveland News muzikos sky­
riaus 
lando 
Plain 
riaus
apie Kuprevičiaus meną taip 
sako:

“Kuprevičius, Cleveland© Mu 
zikos Mokykloje dėstantis lie­
tuvis pianistas, iššaukė nuošir­
dų publikos pritarimą iškiliu 
meniškumu atlikdamas Cho­
peno 2-ji koncertą.

Gražus tonas, ritmiškas 
lankstumas ir ramumu dvel­
kiantis pasitikėjimas, — yra 
tos ypatybės, kurios pabrėžią 
jo skambinimo pranašumą.

Net norėtųsi pasakyti, kad 
skambinimas turi šventai kil­
naus stiliaus, kuris glūdi 
ramiai santūria išore.

jo

iš- 
pia

me-

lie-
lek-

ir nužėrė finalą 
Chopeno varsomis.

žodžiu, tai buvo 
prilygstantis bet
daug daugiau išgarsintųjų sve-

išpildymas
kuriam, iš

vykdytojo gyvenime 
pagerbti, Lietuvių 
Draugija kovo 20 

prof. Mykolo Rome-

Minėjo M. Romerio 
mirties deš’mtmeti 

4.

CLEVELAND, OHIO. — Įžy­
maus Lietuvos teisės mokslų 
bei teisės 
atminimui 
Teisininkų 
d. suruošė
rio mirties dešimtmečio minė­
jimą, įvykusį vietos lietuvių 
salėje. Velionies šeimos kilmę, 
mckslinimosi bei teisės moks­
lų veiklą Lietuvos universite­
tuose bei valstybiniam gyveni­
me įdomiai apibūdino teis. Fe­
liksas Mackus, buvęs Vilniaus 
Universiteto teisės mokslų lėk 
torius ir Mykolo Romerio asis­
tentas. Apie M. Romerį, kaip 
Lietuves Universitetų teisės 
profesorių ir Vyriausiojo Tri­
bunolo teisėją, įdomių atsimi­
nimų pateikė teis. Petras Stra 
vinskas. Pradedant minėjimą 
buvo perskatytas prof. A. 
Graurcko, buvusio Vytauto Di­
džiojo Universiteto rektoriaus, 
pranešimas raštu, iškėlęs M. 
Romerio veiklos reikšmę Lietu 
vos teisės mokslui bei valsty­
bės teisės ir teisingumo pa­
grindus tiesiant. M. Romerio 
šviesi atmintis buvo pagerbta 
atsistojimu. Minėjimą atidarė 
Lietuvių Teisininkų Draugijos 
pirmininkas teis. Juozas Liū- 
džius, o patį minėjimą prave­
dė teis. J. Krygeris. Minėjimas 
buvo Įdomus ir prasmingas.

Kuprevičius yra taurus, 
viršinių priemonių vengiąs 
nistas ir gliai jautrus meninin 
kas”.

Šia proga verta priminti, 
kad Herbert Elwell yra plačios 
erodicijos muzikos kritikas, ži 
nemas ne tik Clevelande, bet 
ir visose JAV pripažįstamas 
kaip rimtas savo srities auto­
ritetas, kurio nuomonę aukš­
tai vertina New York Times ir t 
kita didžioji amerikinė spau­
da. Taigi, į A. Kuprevičiaus 
gražų įvertinimą reikia žiūrė­
ti kaip į mūsų pianisto nema­
žą laimėjimą pakeliui į šiau­
rės Amerikos muzikos meno 
pasaul.

Andrius Jodgaudas

Baltimores žinios
Kovo 18 d. mirė Elzbieta 

ta Mastauskienė, sulaukusi 6SL 
metų amžiaus. Paliko brolius, 
Juozą ir Antaną, ir dukteris 
ViktdHją • Žilinskienę ir Oną 
Defienę, sesers Bylienės šeimą. 
Pusbrolius Mieliauskus ir daug 
draugų, kurie mirusiai skyrė 
daug gėlių ir mišių. Paidota 
iš šv. Alponso .parapijos baž­
nyčios į Holy Redeemer.
' Velionė buvo rimta moteris- 
gera lietuvė.

Kovo 18 d. mirė Juozas Sa­
baliauskas. Palaidotas Holy 
Redeemer. Kilęs iš Suvalkijos. 
Buvęs geležies darbininkas. 

, Laidojo Kazys Kačauskas.
Serga dr. Edvardas žilins­

kis, žinomas dantistas. JMervų 
sukrikimas privedė prie to, 
kad jis išpardavė visą savo 
turtą.

Dr. 
tuvis, 
fonso 
kytis
dėjau, kaip jo žmona vaikus 
mokė lietuviškai.. Dabar nelai­
minga liga viską suardė.

Linkime daktarui pasveikti.
Ant. Kurelaitis

žilinskis buvo geras 
savo vaikus leido į 
parapijos mokyklą mo- 
lietuviškai. Aš pats gir-

lie-

Kartonas, laidotuvių direkto­
rius New Britain, Conn. (žiūr. 
skelbimą Kartonas Funeral 
Home), gimęs ir augęs Conn­
ecticut valstybėje lietuvis “sa­
vo paties malonumui” išmoko 
rusiškai kalbėti, skaityti ir ra­
šyti. Ta proga pažymėtina, 
kad Kartonas gerai moka Ir sa 
vo gimtąją lietuvių kalbą.

VIENYBĖ

&į!%,

Atgarsiai iš Vasario 16 minėjimo Newark, N. J. Iš kairės j dešinę: A. S. Trečiokas, J. J. 
Stukas, VI. Dilis, prel. I. Kelmelis, V. Torppey (mero atstovas) Marie Gauba, kun. P. 
Totoraitis. (Nuotrauk daryta prie City Hali)*

Kalėdų dovanos sau ir draugams

VADOVAS I SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip 
būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei­
moje. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa­
kykite. Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, » Chicago 29, HL
Telefonas: REpublic 7-7868

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

r 1

Palmių uogos
Džiovintos paimtų 
uogos yra naudin- 
gso , tiems asme­
nims, kurie turiį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun­
kumus alsavimo 
— nosyje, ' ausy-

“AUŠROS SŪNŲ” PASTATYMAS PAVYKO
vas ir sūnus lipa per viršų, © MENO PARODOJE 
duktė praeina pro šalį. Bet .
šiuo atveju greičiausiai scenos 
mažumas neleido parodyti skir 
tingų kelių. .

Nereikia pamiršti, kad visi 
veikėjai, išskyrus dramos ak­
torių V. Žukauską,- yra scenos 
mėgėjai, kurie ir taip trumpą 
laisvą laiką paskiria scenos 
menui. Taip pat, kad tiktai 
keturioms valandoms praslin­
kus po atvykimo į Baltimorę, 
jau reikėjo pasirodyti sceno­
je. Poilsis svarbus:fizinį darbą 
dirbančiam, na, o meno srity­
je dirbantiems dar svarbesnis. 
Taigi svečiai 
baus veiksnio

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.BALTIMORE, MD. — Kovo 
26 d. brooklyniečiai suvaidino 
S. Čiurlionienės 4 v. dramą 
“Aušros Sūnūs”. Veikė: Rus­
teika — Tadas Alinskas, Rus­
teikienė — Viktorija Dėdinie- 
nė, Rožė — Liucija Kąšiubai- 
tė, Jurgis — Juozas La purka, 
Barbora — Agna Kundrotaitė, 
Stinkis — Vytautas Kidolis, 
šatkus—Zigmas -Zubrys, Stol- 
cas — Eduardas Juzumas,, Pet­
rovas—Vitalis Žukauskas. Re­
žisavo dramos aktorius V. Žu­
kauskas. Spektaklį vedė V. Ki­
dolis. T. Alinskas, J. Lapurka 
ir A. Kundrotaitė yra New 
Yorko Lietuvių Dramos Studi- 
jes auklėtiniai.

Nesiimu veikalo pastatymą Paminėtinas 
vertinti kaip vaidybos meno 
žinovas, bet tiktai kaip eilinis 
žiūrovas. Vaidyboje svarbu, 
kad .sakomi žodžiai, į žodžius 
įdėtas jausmas ir tą viską ly­
dis veiksmas bei veiksmai vie­
nas kitą papildytų, vienas su 
kitu harmonizuotus!, tuomet 
žiūrovas bus patrauktas.

Geriausiai pareigas' ėjo žan­
darai, Petrovas su štolcu, Bar­
bora, Rusteika, kiti vidutiniš­
kai. štakus, grįžęs iš Kražių 
skerdynių' nuvargęs ir, be to, 
sužeistas, gal kiek per stipriai 
jautėsi. Svarbiausias vaidmuo 
buvo Rusteikos, nes jo pasikei­
timas iš paprasto kontraban­
dininko idėjiniu knygnešiu ir 
buvo priežastis visų tolimes­
nių įvykių. Betgi vienu sun­
kiausių vaidmenų reikia laiky­
ti Rožės. Jauna mergaitė vei­
kiama ^meilės, kurią reikia 
slėpti, pradžioje nepasitikėjimo 
mylimuoju ir be to dar rūpes­
čiais dėl tėvo ir brolio. Jei Ro­
žei nelabai sekėsi vaizduoti į- 
simylėjusią mergaitę, tai to 
negalima pasakyti apie Rožę, 
kaipo seserį. Išpasakojimas 

^meilės paslapties ir sužinoji­
mas slaptų dalykų iš Jurgio 
visai gerai pavyko. Stinkis 
svieto perėjūnas, taiso laikro­
džius, neva įsimyli jauną gra­
žią mergaitę, o tuo tarpu yra 
šnipas. Kai Stinkis, gale sta­
lo sėdėdamas sušunka įsikarš­
čiavęs Rožei, kad jis nori tapti 

’knygnešiu, tai žiūrovui, ne­
skaičiusiam veikalo, taip ir ky­
la įtarimas dėl jo dvilypumo. 
Atrodo, kad Stinkio dviveidiš­
kumas kiek per anksti išryškė­
jo. Jurgio, jauno, karšto ūki­
ninkaičio, prisiskalčiusio drau­
džiamų knygų ir laikraščių, 
vaidmuo galėjo būti kiek dau­
giau įtikinantis.

Kaimo grinčioje, prie bendro 
vaizdo, netiko metaliniai šauk­
štai. Kontrabandininkas galė­
jo jų ir turėti parsinešęs iš 
Prūsų, kur gal jie buvo piges­
ni. Tačiau metalinių šaukštų 
vartojimas keltų įtarimą 
jį. Be to, kaime tuo laiku 
tojo medinius šaukštus, 
pat nelabai aišku, kam 
pastatyta tvoros perlipa.

prieš 
var- 
Taip 
buvo 
Tė-

šio . labai svar- 
pcilsio neturėjo, 
aktoriaus Juozo 
talkininkavimas.Palubinsko

Brooklyniečiai šia-, proga jam 
įteikė '■■knygą atminimui.

Aušros Sūnų pastatymas Bal 
timorėje pavyko .iĮįąai gerai.

Oras nepavydėtinas, šalta ir 
vėjuota, bet didžioji Lietuvių 
salė buvo pilnutėlė. Susirinko 
vien tiktai suaug^ijįjų virš 
trijų šimtų. Nesiimu spręsti, 
kurių buvo daugiau'.— senųjų 
ar naujai atvykusių -'lietuvių 
Girdėjau ir angliškai kalban­
tis. Niekas iš atsilankiusiųjų 
nesigailėjo palikę j jaukius na­
mus.

Brooklyniečiams galime pa­
reikšti tiktai nuoširdžią padė­
ką, nes jų vargas ir pastangos 
negalima nė mėginti įkainuoti 
medžiaginiais daiktais..

šeftadieninės mokyklos tė­
vą komiteto ir jiems talkinin­
kavusių kilnus darbas iš da­
lies tapo įvertintas lietuviško­
sios visuomenės atsilankymu.

Dažnai tenka skaityti, kad 
Amerikos lietuviai rūpinasi tik 
tai, automobiliais ir namais. 
Betgi .pasirodo, kad automobi­
lius panaudoja kultūriniam 
kilniam darbui ir namus, pri­
reikus, apleidžia.

Reikia tikėtis, .kad baltimo- 
riečiai ir po Velykų bus veik­
lūs. Balandžio 16 d. BALFo 64 
sk. rengia šokius. 'Pelnas ski­
riamas Europoje esantiems lie 
tuviams.

Balandžio 23 d. SLA 64'kp. 
rengia šokius. Pelnas skiria­
mas Vasario 16 Gimnazijos 
namų išpirkimui.

Balandžio 30 d. Baltimores 
vyrų choras pasirodys su dai­
nomis. Dalyvaus tautinių šo­
kių grupė. Po to pasilinksmi­
nimas su šokiais. Pelnas ski­
riamas kultūriniams reikalams

M. Šimkus

Lietuvos Pasiuntinybė Bra­
zilijoje praneša, kad šių metų 
spalio mėn. QuitandlneJ, o vė­
liau Rio de Janeiro mieste į- 
vyksta Tarptautinė Foto Paro­
da, į kurią kviečiami ir lietu­
viai fotografai atstovauti Lie­
tuvą. Pereitais metais toje pa­
rodoje buvo atstovaujama 40 
valstybių, iš kurių: Vokietija 
laimėjo aukso medalį, Austrija 
ir Portugalija — sidabro ir J. 
A. Valstybės — bronzos meda­
lį. • • ; .

Pagrindines Tarpt. Foto Pa­
rodoje dalyvavimo sąlygas už- 
interesuoti gali gauti iš Lietu­
vos Gen. Konsulato New Yor­
ke, atsiųsdami savo adresą ir 
pašto ženklą. • .

DĖL ST. DAUNIAUS 
L. ENCIKLOPEDIJOJE

Ben. Babrauskas Vienybės 
11 n. straipsnyje “Nebe Vacį. 
Biržiškos reikalu” be kitų da­
lykų rašo: “Ko vertas, saky­
tum, žurnalistikos redaktorius 
J. Prunskis, kuris savo, t. y. 
Draugo, artimo bendradarbio 
žurnalisto St. Daunio nė žode­
liu nepaminėjo LE.”

St. Daunys yra gabus 
nomas laikraštininkas, 
buvo nusiųsta L. Enciklopedi­
jos anketa, bet jis, dėl jam 
svarbių priežasčių, pats to to­
mo redaktoriui įprašė nieko 
apie jį enciklopedijoje nemi­
nėti.

Labai smaila, kad B. Babraus- 
skas skelbia klaidinančias ži­
nias, dalyko kaip reikiant ne­
ištyręs.

žode-

ir ži-
Jam

Juozas Prunskis

Lietuvos Atsiminimų
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas 
Direktorius

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.

WEVD, 1330 kll.
Visais reikalais kreiptis:

CMC?

1264 WHITE STREET 
nPslde, N. J. 

WAverly 63325

Buvęs Brooklyn© 
kviečia tautiečius

biznierius, 
atsilankyti.

AVENUE,3530 NO. MIAMI 
MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

kanaluose 
se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or­
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto­
jos. šių uogų svaras: $2,00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway . 

So. Boston 27, Mass.

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSN.
OF KEARNY, NEW JERSEY.

24 Davis Avenue Kearny, N. J.
Telefonas KE 2-7260
ĮSTEIGTA 1924 M.

DRAUGIJA ATLIEKA ŠIUOS PATARNAVIMUS:
1. Priima taupymo (indėlius)
2. Duoda pirmų morgičių paskolas namams įsigyti
3. Keičia čekius
4. Priima gazo bei elektros bilas (sąskaitas)

Už indėlius moka dividendą 2.5% metams.
Dividendas išmokamas dukart per metus.

"Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki, $10,000.00 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation
DRAUGIJA YRA NARYS FEDERAL HOME LOAN 

BANK OF NEW YORK.
ši lietuvių draugija per savo 30 metų gyvavimą yra 

įsigijusi visuomenės pasitikėjimą.

DRAUGUOS AKTYVAS $916,000.00
JULIUS P AKNIS 

Prezidentas

Viceprezidentas

Reikalų Vedėjas
JUOZAS M.. BELZA

Kasininkas »

JUČUS SISTERS RESTAURANT
■ (Lakūno Dariaus brolis) 

Atdara visą naktį.
1608 W. 47th STREET, CHICAGČ, ILL.

(47th St. ir Ashland Avkj
, LAfayette 3-9670

AUGUST TRAUN, Sav.

Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE

Meteoras yra “šaudanti žvai­
gždė”—mažiausias kietas dan­
gaus kūnas, skriejantis erdvė­
je — akmens, metalo ir kitų 
kristalų mišinys — greičiausiai 
iširusių kometų likučiai.

Saitų sričių namų stogai nuo 
žulnūs, kad sniegas galėtų nu­
slysti ant žemės. - -

t J. MARKIEWICZ 
t AND, •

| SONS, Ine. ' 
'? Tel LOcust 2*9320 
ILaldotnrh] Direktoriai

15 Tnunbtill Street 
New Havelų Conn.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
' 1601-3 So. 2nd Street | PHILADELP

Tel. DE 4-5136

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 PARK STREIT, .
NEW BRITAIN, CONN.

.1 -  /1 . r *■ k " * • *

941 SPRING GARDEN, 1
Tel PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN
. (RAMANAUSKAS)

. 1113 Mt, Vernon St., . Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

A



Visiems Linksmų ir Savičių Velykų!

315 Walnut Street « Newark, N. J.

133 <Seatey Avenue, Arlington, N. J.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

A.MĄTUUS IR W. VAIGINIS 
sveikina šapos darbininkus ir visus savo pažįstamus

490 Johnson Ave., Brooklyn 6, N. Y.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

PRANĖ LAPIENĖ

Visiems Linksmiausio Aleliui a!

, H. POVILANSKIENĖ
Restoranas, Baras ir Sale

>8 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Saulėtų Velykų visiems!

PRANAS IR ONA JAKUČIAI
Richmond Hill, N. Y.

Visiems Linksmiausio Aleliui ai

K&AJS FUNERAL HOME
Af. P. Ballas ir Albert Baltrūnas

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

k VYŠNIAUSKO SIUVYKLA
168 Roebling St. Brooklyn, N. Y.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

ANTHONY J. WESLAN
. . ADVOKATAS ;

16 Court Št.,r Brooklyn, N.

Visiems Linksmiausio Alęliuje!

STEPHEN BREDES, JR. •
ADVOKATAS

, 37 Sheridan Ave. Brooklyn 8, N. Y.

Saulėtų Velykų visiems

DR. BLADAS VENCIUS
499 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Visiems Linksmų ir Saulėtų Velykų!

JOSEPH BALTAM
518 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Visiems Linksmų ir Saulėtų Velykų!

BRUNO MINĖT
Bar and Grill _

43 S. lOth Street » Brooklyn, N. Y.

Visiems Linksmiausio Aleliuja!

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance

108-07 Liberty Ave., Richmond Hill, N. Y.

Visiems Linksmiausio Aleliuje!

JULIUS PAKNIS

Visiems Linksmų ir Saulėta Velykų!

KAZYS KUNDROTAS
’ ‘ .i » ' V «

rašyti, o sensacijų mėgėjai tu

nėra

ĮSTEIGĖ PLB SKYRIŲ
niai,

Real Estate

garsu pra 
miestų lie

rių čia taip gausu., yra jau 
•kritimo kelyje, štai, Kultūros 
fondas, apie kurio reikalingu­
mą tiek daug prikalbėta ir pri

a) popierto skolon niekas neduoda,
b) darbininkas be atlyginimo nedirba

J. ir J. Mikėnai
J. ir M. Miški-

gedija, jog daugelis mėgsta 
kalbėti, o ne dirbti. Taip ir li­
ko neišrinkta kultūros taryba, 
kai neatsirado kiek reikia kan 
didatų.

Nepranašaujant, galima spė­
ti, kad per sekantį emigraci­
nio gyvenimo dešimtmeti ty-

draugas...
Tremties gyvenimas ir emi­

gracija mūsų tarpe priaugino 
sovietiškų dvasinių bei morali­
nių “vilkų”, kurie, anot švent-

šiomis dienomis susirinkę 
keliolika' aktyvesnių lietuvių į- 
steigė PL Bendruomenės sky­
rių Amsterdame. Dalyviai bu­
vo supažindinti su įstatais ir 
.po to išrinko valdybą ir kitus 
veiksnius, t

Nors steigiamame susirinki­
me nedaug dalyvavo, tačiau ti

Kas joje gero ir blogo? — 
-Svetimtaučiai mums tolerancijos pavyz

pasaulio vietą.
NU JAMAICA AVK, WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai ano Haven teatro)

Milijoninis, gyventojų atž­
vilgiu, Clevelandas, savo nuo­
tykiais ir sensacijomis dažnai 
pirmauja amerikiečių spaudas 
puslapiuose. Neseniai didelį 
atgarsį sukėlė čia ėjusi dr. S. 
Sheppardo savo žmonos nužu­
dymo byla. Laikraščiai čia vi-

Lietuviams žinoma įstaiga
3042 WENTWORTH AVE.

CHICAGO 16, ILL.
Tel. CAlumet 5 4663

Atrodo, kad jau daug kur 
nuėjome per toli. Veiksnių pa­
sėta sėkla duoda per didelį 
derlių, jog net neįstengiama 
su juo susidoroti. Čia daug ko 
galėtume pasimokyti iš tų pa­
čių amerikiečių, ypač mes, nau 
jieji ateiviai, kurie juos taip 

Ypač 
daug iš jų galėtume pasisemti 
tolerancijos, kurios lietuviams 
labai stinga, štai vienas, bet 
reikšmingas, tos tolerancijos 
žmogui pavyzdys, ypač tiems, 
kurie skelbiasi nušluosią nuo 
žemės paviršiaus visus, kas tik 
ne su jais.

Prieš kurį laiką čia apsive­
dė vienas pasaulinio garso me-. 
nininkas. Apsivedė nebe pirmą 
kartą... po divorso. To gal ne­
vertėtų laikraštyje minėti, bet 
ir ne čia visa šio čfelyko esmė 
yra.

liai pasitrauks, amžinybėn dar 
ne viena naujųjų ateivių atsi­
vežta ir čia, Amerikoje, atgai­
vinta organizacija. -žinoma, 
jeigu ir toliau atsitraukimas 
nuo lietuviškos . veiklos, tokiu 
pat tempu eis?*

O kad tas atsitraukimo tem­
pas nuo lietuviško darbo bei 
smulkėjimas sulėtėtų, nesima­
to ženklų. Priė^ngai, vis dau­
giau pastangų matome lietu­
vių išeivijai smulkinti, skaldy­
ti. Visokių “veiksnių” paskleis 
ta nesantaikos sėkla duoda 
vaisių. Ana, Čia, Clevelande, 
darbovietėje du karšti lietu­
viai patriotai, besiginčydami 
vilkėm temom, skirtingas 
nuomones “suderimo”, panau­
dodami vienas prieš kitą jėgą. 
Dabar ir fabriko vadovybė su 
žinojo, kad lietuviai turi aštrų 
ir niekaip neišsprendžiamą V- 
liko su Diplomatijos šefu gin-

Paskolos — Nuoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes

Wear it proudly 
->ft stews

bą. Galima sakyti, jis jau gy­
vena mirties agonijoj. Jo pa­
liktą tuštumą ėmėsi užpildyti 
ALB skyriaus valdyba, sušauk­
dama vietos kultūrininkų pa­
sitarimą, tikslu prie bendruo­
menės kultūros tarybai suda­
ryti. Susirinko gražus būrys 
asmenų, kurie kultūriniais 
klausimais domisi. Pasikalbė­
ta, iškelta įvairių minčių. Vis-

įstos visi vietos lietuviai. Da­
bar valdyba intensyviai ruošia 
si prie PLB tarybos rinkimų.

Linkėtina šiam naujam už­
gimusiam lietuviškam kūdi­
kiui geriausios sėkmės. J. M.

Bet ir Amerikos lietuvių gy­
venime Clevelandas yra viena 
pirmaujančių kolonijų. Nors 
skaičiumi ir negali lygintis su 
tokia Chicaga ar New Yorku, 
bet savo aktyvumu, geriau sa­
kant, pajėgumu ir 
lenkia daugelį kitų 
.tuviškas kolonij as.

Clevelandas tai 
sau” gyvenanti kolonija, nes 
jos vaidmuo vienaip ar kitaip 
pasireiškia visame Amerikos 
lietuvių gyvenime. Retais ku­
riais metais čia neįvyksta ku­
rios nors Amerikos lietuvių or­
ganizacijos suvažiavimas, ar į- 
prasta vadinti, seimas. Tas jau 
rodo, kad Clevelandas yra lie­
tuvių dėmesio centre. Čia yra 
įsikūrę kaikurių organizacijų 
centrai arba jų vadovaujantie­
ji asmenys čia gyvena, taigi 
ir vadovaujanti mintis iš čia 
plaukia. Clevelandui, o ne kam 
kitam, tenka garbė turėti lie­
tuvių tautinio meno ir dainos . mėgstame pakritikuoti 
reprezentą Čiurlionio ansam­
blį, kuris šiais melais ir jo va­
dovas Mikulskis švenčia, savo 
veiklos 15 metų jubiliejų.

Tačiau kaip atskiras žmo­
gus, -taip ir kolektyvas, visa ko 
Jonija pergyvena kilimu ir kri­
timo reiškinius. Ir Clevelandas 
to neišvengia. O paprastai, kas 
aukščiau pakyla, tam yra di­
desnio pavojaus žemiau kris-
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. PARK FLORIST
I > - < Matthaw Mažeika

AMSTERDAM, N. Y. — Vie- 
tos Balfo skyriaus valdybos rū 
pėsčiu buvo pravesta rinklia­
va. Rinkliavos tikslas — su­
teikti nors trupinėlį džiaugs­
mo tremtiniams vaikučiams 
Velykų proga. Nors šiuo metu 
daug Amsterdamo lietuvių yra 
paliesti arba gali būti paliesti 
nedarbo, vis dėlto atsirado bū­
relis geraširdžių lietuvių, ku­
rie savo aukomis ryžosi suteik­
ti džiaugsmo vargstantiems.

Po 10 dol aukojo: P. ir Ch. 
Sargaliai. •

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR

AR ŽINOTE, -KAD —
. JOsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre- 

k. numeratą.

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
Kazys ir Ateina Ruividai 

Vienas Jš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW* IR ŠOKIA] 
Vakarais muzika prie baro.

M ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th SL.lr 1st Avenue) GRamercy 7-9765

Po 5 dol — dr. A Kinder, 
Ant. Stokna, A ir A Beleckai, 
kun. Petraitis, kun. F. Kirelis, 
kun. čyvas, kun. P. Jonaitis, 
kun. Gloveckas, kun. J. Rou- 
kis, G. Sargalis, J. Kazakaitis, 
kun. Balčys, kun. Raštutis, 
kun. Grigaitis, kun. Mockus, 
A Šmitienė, K far E. Gadeikiai, 
J. OUšauskas, M. Kerbelis, A 
Miškinytė.

Po 4 dol. — i 
įr S. Karbočiai

.PO 3 dol — M. Žemaitienė 
J. Aleksa, G. čyvienė, 'S. Le- 
kųtis, Binkauskai, Jonas Dir­
sė, J. Aleksa, G. čyvienė.

Po 2 dol 
Karbočiai, L. ir R. Hartvigai, 
A ir iV. s Miškiniai, J. Hartvl- 
gas, St. Ralys, M. Kazlauskas, 
Ben Schell, P. Lalas, V. Keiba, 
B. Morazienė, S. Svegždienė, 
J. Alekna, A Lukšis, J. Pillpo- 
nis, G. ir M. Petrukevičiai, Ra- 
činskienė, J. Bielinis, J. Sili­
cius, S. černevičienė.

Po 1 dol.— Gaškai, P. Sar- 
galis, Sr., W. Redding, P. Go­
bis, č. Malakauskas, J. Vaičys, 
J. Svirskas, A Krikčiūnienė 
A Skruzdys, B. Gustas, P. Oe- 
kanavičius, J. Stanley, S. Ki-

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas doleri— 

Tįii. ,*1U UitoUa* Wtobulinimui

Nehddtrtjtdienos,

Viena pirmaujančių lietuvių kalonij 
ČiurlioniečiuC- •

džiu -Apie tuos, kurie kitų akyse mato krislus, o savose rąstų neįžiūri...
O esmė tame, kad Clevelan- 

do vyskupijos laikraštyje buvo 
įdėta to asmens ir jo naujo­
sios žmonos bei tėvų nuotrau-. 
ka ir platokas, su gerais lin­
kėjimais aprašymas, pilietybės 
gavimo proga. Tūli mūsų tau-' 
tiečlai, ypač iš tų organizaci­
jų, kurios jaučiasi vienintelės 
turinčios monopolį į dangų, 
privačiuose pokalbiuose kalba­
mą atsitikimą ne kartą smer-i 
kė. Jei galėtų, jie ir vyskupiją 
pamokytų... katalikybės. <

Tačiau Cleveland© vyskupija 
šiuo atveju į žmogų pažiūrėjo 
iš tolerancijos dvasios, visai t- 
neteisdama ir nesmerkdama, j 
net Iškeldama j j o jo pasirink- 
to kelio teisingumą ar klaldln- J 
gumą paliko jam pačiam pa-'l 
sitikrinti aname gyvenime...

Gyvas šičia yra pavyzdys, | 
kaip žmogus žmogui, o juo la- 1 
biau tautietis, tautiečiui, turi Į 
rodyti tolerancijos, nežiūrint | 
įsitikinimų skirtumų, dogmų | 
ar partinių statutų.

Deja, praktikoje atsitinka I 
visai priešingai. Ir Didžiojo | 
Ežero mieste Clevelande, daž- f 
nai tenka girdėti tarp mūsų Įj 
tautiečių apkalbų, kaltinimų j 
ir veikinlmų vieni kitiems, es- j 
mėje tik dėl to, kad puolamas j 
asmuo ne jo draugas, ne jo h 
partijai priklauso ar ne taip J 
jis galvoja. Kai kaltininkams | 
trūksta duomenų, tai, girdi, g 
jis yra to ir to, kieno nors ne- g 
mėgiamo draugas. Kaip toj I 
pasakėčioj, kai vilkas ėriuką ]<

POVUANSKV BARAS IR RESTORANAS
SALt pramogoms

IM GRAND 8TMET, BROOKLYN, N. Y.

AUKOS TREMTINIŲ VAIKAMS i
bert, K ir J. Karužai, W. Alex, 
J. ir M. Mockevičiai, PL : Plau­
kis, A Pakėnas, Br. -Saldis, J. 
Sunskis, J. Kukąųskas, J. Vr- 
bosevičius, J. SchelL J. Ramo­
nas, St. Raila, J. Petkevičius, 
Maldutis, Krištaponis, B. Mi­
šeikis. '

Taip pat vietos moterų klu­
bo narės Baliui paaukojo ga­
na daug gerų drabužių.

Balfo sk. valdyba dėkoja vi­
siems prisidėjuslėms savo au­
komis ir darbu prie rinkliavos 
išgarsinimo ir sėkmingo jos 
pravedimo. M.

Ziiswtr it,e lo:‘ 
Join the Red Cross



ones (2)

E. KETURAKIS

LIETUVIŠKI ŽIDINIAI IR MES
JONAS MIŠKINIS

p. žal-

i

lietuviais ir Lietuvos atkūrimo 
rėmėjais. Jie noriai ir gausiai 
aukojo savo sunkiai uždirbtus 
centus naujai atgimstančiai

nesiduo- 
Gynėjai 
Girdime 
kuriems

ęa- 
bū-

Prieš 40 metų J. Tumas-Vaiš 
gantas “Pragiedruliuose* užra-

lygiai kelti).
Tų pačių partijų atstovai 

Vilke SjNorkaitis, Glemža ir Ba 
’ taitis Vilko perkėlimo klausi­
mu stovi ant kitos kojos (bal-

Čiang Kai Seko kariai Matsu saloje kasa apkasus ir rengia jsistiprinimus. Matsu 
saloje dabar yra tarp 10 ir 15 tūkstančių, kinų nacionalistų kariuomenės.

(bepro-
kurias

Ar komunistai mūsų laisvini­
mo institucijas ir veikėjus be- 
kekdami bus toliau pažengę, 
reikėtų paabejoti. Tikėkimės, 
kad keturąj organiaacijų stei-

JUOZAS TY8LIAVA
Editor and Publisher

Iki šiol apie tokio įstatymo 
priėmimą nebūtų buvę ir kal­
bos, ypač apie senesnio am­
žiaus specialistus kariuomenė­
je, laivyne ir aviacijoje. Pa­
prastai, bet kurio laipsnio ar 
specialybės karys, nežiūrint 
kiek jo mokslas valdžiai buvo 
kaštavęs, pasiekęs tam tikro 
amžiaus, būdavo paleidžiamas 
iš tarnybos.

Mat, tokie kariai, paleisti į

susirasdavo pelningesnes tar­
nybas. Bet dabar, kai karo tar 
nybai reikia samdyti civilinius 
specialistus ir jiems mokėti žy 
miai aukštesnes algas, nutar­
ta jieškoti išeities, būtent, pa­
likti juos tarnyboje ir duoti 
didesnį atlyginimą.

Tuo būdu, atrodo, bus ne 
tik sutaupyta pinigų, bet ir 
atgauta dalis to, kas buvo įdė­
ta to specialisto išmokslini­
mui. Tuo būdu netiesioginiai 
patarnaujama ir piliečiui, pa­
lengvinant jo mokesčių naštą.

Geras Įstatymas 
a Atstovų Rūmai priėmė 

na gerą įstatymo projektą, 
tent, ne tik laikyti tarnyboje, 
bet ir algas pakelti tiems ka­
riams, kurie yra įvairių sričių
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Indija ir Amerika
Kai britai valdė Indiją, dau 

gelis amerikiečių manydavo, 
kad jau gana ją išnaudoti — 
laikas jai duoti laisvę. Kai ku­
rie amerikiečiai atvirai rėmė 
Indijos kovą už nepriklauso­
mybę.

Bet, amerikiečių nelaimei, 
tą laisvę atgavusi Indija šian­
dien eina su sovietais... Pavyz­
džiui, jau praeitą savaitę buvo 
aišku ką Nehru kalbės Azijos- 
Afrikos konferencijoje. Visi 
duomenys rodo, kad Indijos 
premjeras bus palankus Mas­
kvai ir Pekinui, bet -griežtas ir 
nedraugiškas Jungtinėms Val­
stybėms.

Keisčiausia, kad, pagal Neh­
ru, dėl visų dabartinių pasau­
lio bėdų esančios kaltos Jung­
tinės Valstybės... Kitais žo­
džiais, kol Indija buvo britų 
kolonija, Jungtinas Valstybės 
jai buvo “geros, dabar jau 
priešininkės...

Lengviausia dėl to, žinoma, 
būtų apkaltinti Nehru. Bet tai 
neišspręs problemos. Ameri­
kiečiai turėtų iš esmės pagal­
voti, kas Indiją verčia eiti su 
sovietais.

“Kas sušuko: mes 
sime!?... Tai Tautos 
ir Tėvynės Sargai, 
randasi ir kitokių,
plačiau rūpi... Tai socialistai. 
Kol kas ir jie mūsų talkinin­
kai, nes bendrai rusų valdžią 
ėda...“

Tai buvo rašyta Švedijoje 
Lietuvai laisvės belaukiant, 
Deja, šiandien Amerikoje taip 
rašyti nebemokame. “Politinis 
stilius pasikeitė, šiandien, pa­
imkim, kad ir pereitą savaitę, 
rašome :

“Taigi, su M. Krupavičiumi 
atsargiai... Gali ne tiktai ne­
atspėti, bet ir nenumatyti, kai 
pasijusi “apstatytas”... (Ne­
priklausoma Lietuva, kovo 30, 
1955).

“P. Karvelis, šis avantiūrų 
specas...” (Ten pat).

“Argi ne laikas būtų 
kauskui susiprasti ir 
tas pareigas Montene 
čių lingoninė E. K.),
pats ponas Dievas pirštu jam 
yra nurodęs.” (Laisv. Lietuva 
Nr. 9)

“M. Geležinis gavo “Mikes 
Melagėlio” vardą” (Laisv. Lie­
tuva Nr. 11)

“...didžiąją tų sumų dalį E. 
Simonaitis paliekąs restora­
nuose... Kur vienų iš daugelio 
stipresnių vaišių metu, esą, 
išdėjęs nuoširdžiai ir savo kon­
cepciją: “Aš einu su tais, iš 
kurių turiu daugiau naudos...” 
(Ten pat).

“M. Brakas lengvapėdiškai

(Ten

suaukotas Lietuvos laisvini­
mo reikalams...” (Ten pat).

“Vliko “nutarimas” buvo pri 
imtas 7 balsais, bet pamiršta, 
kad du iš jų buvo nupirkti, su­
mokant už tai p. Simonaičiui 
DM 3.000 ir p. Miglinu! DM 
4.000.” i(Laisv. Lietuva Nr. 9);
. “Vliko koalicija pasuko nie­

kingais sauvališkumo šunke­
liais.” (Ten pat).

“Informacinė Tarnyba spal­
votų burbulų gamykla’ 
pat) .Ir t. t. ir t. t.
' Vaizdas būtų dar pilnesnis, 
prie šio rinkinio pridėtume kai 
jei prie šio rinkinio pridėtume 
kai kurių politinių partijų va­
dų viešuose ir neviešuose poli­
tiniuose subuvimuose pareikš­
tas apie mūsų veiksnius, kaip: 
“ALTo krautuvėlė” ir kitas.

Skaitytojau, ar neatrodo visa 
tai, lyg iš mūsų kažkas norėtų 
pasityčioti? Juk jeigu visa tai 
būtų gryna tiesa, tai veiksnius 
reikėtų tuoj išvaikyti, o visus 
veikėjus pasodinti į kalėjimą. 
Tai yra, reikėtų padaryti, ko 
Kremlius taip trokšta.

Bet jeigu visa tai netiesa, ar­
ba labai toli nuo tiesos, arba są 
moningas tiesos iškraipymas, o 
visi tie plūstamieji žodžiai, ku­
riais apibudinamos mūsų laisvi­
nimo institucijos ir politiniai 
veikėjai yra tik pikti stiliaus 
pagražinimai, tai tenka paklau­
sti, kaip toli tas stilius yra nu- 
progresavęs?

Maždau prieš šimtą metų ca­
rinėje Rusijoje buvo galioje li­
teratūros teorija, kuri skyrė tris 
stilių rūšis: kilnųjį arba litera­
tūrinį, valdinį arba valdiškų raš 
tų ir dokumentų ir niekšingąjį 
(podlyj) arba gatvės. Jei prieš 
40 metų J. Tumas-Vašgantas 
aprašinėjo mūsų politines te­
mas kilniuoju stilium, tai da­
bar, atrodo, taip rašyti jau ne­
besugebamame ir esame regre­
savę šimtą metų atgal į niek­
šingąjį stilių.

dijų Centras, susirinkęs vi­
są medžiagą, tai išaiškins. 
Kam visas tas triukšmelis?

Kad būtų vaizdingiau, kaip 
susidaro “politinės koncepci­
jos” apie laisvinimo veiksnius, 
leiskite sudaryti tokio “logiš­
ko” galvojimo pavyzdį:

V. Sidzikauskas (Ūk. Part, 
pirm.), prof. J. Kaminskas

- (socdem. pirm.) ir p. Siliūnas 
((Laisv. Kov.) VLIKo perkėli­
mo į JAV klausimu stovi ant

Europoje).
Vadinas, anot K. Bielinio vie 

no pareiškimo, Vlikas stovi ant 
šiaudinių kojų.

Būtų visai suprantama, jei 
siekdami Lietuvos laisvinimui 
vadovaujančias institucijas to­
bulinti, jų veiklą tarp savęs 
derinti ir aplink jas visuome­
nę konsoliduoti, keltume vie­
šai tų institucijų trūkumus, 
analizuotume padėtį, o svar­
biausia teiktume pozityvius pa 
siūlymus ir j ieškotume būdų 
juos demokratišku būdu įgy­
vendinti. Bet, jeigu vietoje es­
minių dalykų, kurie yra susiję 
su institucijomis, rėkiame vi­
sais balsais, kad girdėti, žiūrė­
kite, kokie niekadėjai jose sė­
di, tai parodo tik rėkiančiųjų, 
įvairiais “variniais”” “medi-

šapose diskutavo. Besąlyginio 
perkėlimo šalininkai atsisakė 
net dalyvauti politinių grupių 
New Yorke sudarytoje komisi­
joje perkėlimo sąlygoms tirti. 
Jie pareiškė: mums viskas aiš­
ku, nebėra ko tirti ir tik po to, 
kai jau perkelsit, pašaukit, 
pašaukit mus Vliko bylos iš 
laivo į Laisvės: Komitetą pa­
dėti pernešti

Kiti komisijos nariai, ku­
riems Vliko pex£ėiimas nebu­
vo taip a iškas,-v pradėjo darbą. 
Jie, kaip girdėti^ buvę nuva­
žiavę į Washingtona pas min. 
P. žadeikį. žadeikis perkėli­
mui nesąs palankus ir sudaręs 
komisijos nariams progą nu­
vykti į Valst. Departamentą. 
Ten jiems atitinkamas parei­
gūnas davęs suprasti, kad pir­
ma devynis kartus atmatuotų 
ir tik dešimtą nutartų, kur VI- 
kui geriau. Ir tai dar prieš 
sprendimo vykdymą būtų ge­
ra, kad jie apsilankytų De­
partamente ir dar kartą pasi­
tartų. Tik jokiu būdu nesisku­
bintų.

Pereitą šeštadienį ir sekma­
dienį New Yorke minėtoji ko­
misija susitiko su ALTo egze- 
kutyvu. Tik vieno A. Olio ne­
buvę, bet jis įgaliojęs pareikš­
ti ir jo vieningą nuomonę su 
kitais egzektyvo nartais. O to- 
toji nuomonė esanti: nekelti:, 
o jeigu kas varu keltų, tai kel­
tis tik po to, kai prieš tokį 
smurtą bus pareikštas protes­
tas.

Turbūt kiekvienas sutiksime 
su faktu, kad vienas pagrindi­
nių uždavinių lietuvybės gyve­
nime yra tautinė kultūrinė 
veikla. Dėl šio įvairiomis pro­
gomis daug kalbama ir kartais 
rašoma. Siūlomi tuo reikalu 
įvairūs receptai. Tačiau, smul­
kiau panagrinėjus, galima su­
glaustai štai ką pasakyti. Daž­
niau ruoškime' lietuviškus kul­
tūrinius parengimus: koncer­
tus, vaidinimus, minėjimus ir 
kit ką, kas tik yra glaudžiai 
susijęs su lietuvybės išlaiky­
mu ir jos ugdymu. Parengimus 
visi turime gausiai lankyti ir 
jais gėrėtis.

pie Lietuvą ir jos praeitį nie­
ko nebežino.

Neseniai susitikau su vienu 
jaunuoliu, aukštąjį mokslą bai 
gusiu. Man besikalbant su juo 
lietuviškais
kalais, jis abejingai paklausė 
manęs: “Ar Lietuvoje rašyto­
jai mokėdavo romanus rašy­
ti?”

. Edinburgo kunigaikštis, Anglijos karalienės vyras, jū- 
poje perkeliamas iš vieno laivo į kitą, kaip paprastas jū­
rininkas.

gė Petrapily specialioj teisės 
mokykloje (škola Pravovede-' 
nija), po to, apie 1903-1905 
studijas gilino Paryžiuje gar-*’ 
šioj o Ecole libre des Sciences* 
Politiques. Po studijų įsikūrė4 
Vilniuje, įsileido plačiai į Vl-’r 
sucmeninį ir kultūrinį darbą, 
leido ir redagavo Gazeta WU-* 
enska, dėl kurio turėjo bėgti 
užsienį, vengdamas suėmimo. ** 
Tremtyje jis parašė garsų vel-3L 
kalą “Litwa” apie lietuvių tauT 
tinį atgimimą nuo 1864-1905 
m. Greit betgi grįžęs į Vilnių, 
jis stojo į advokatūrą, dirbo 
Lietuvių Mokslo Draugijoj, bu-* 
vo Lietuvių Dailės Draugijos^ 
valdyboje, plačiai dalyvavo kuF 
tūriniame darbe. Didžiojo ka­
ro metu jį matome atsiradus 
lenkų legionierių eilėse, o vė-* 

^liau jau teisėju Lomžoje. Ne-?
pajėgęs paveikti lenkų priešiš-s 
ko nusistatymo ir politikos lie-, 
tuvių atžvilgiu, Romeris nu-, 
nutraukia santykius su pilsu- 
dskininkais, atvyksta į laikiną 
ją Lietuvos sostinę Kauną. V

Nepriklausomoje Lietuvoje 
jis pasireiškė kaip plataus mae 
to kultūrininkas teisininka% 
praktikas ir mokslininkas, iš- 
siskyriąs savo žiniomis, mokslį 
niu gilumu, savarankumu, ori-

Mūsų liaudies priežodis sa­
ko: žodis išskrenda žvirbliu 
plasnodamas, sugrįžta" jaučiu 
maurodamas. Taip ir su Ben. 
Babrausku: protestuodamas
prieš LE vyr. redaktoriaus “at­
leidimą”, rodos, jis pašnekėjo 
taip sau, nei perdaug gud­
riai, nei labai išmintingai, 
maždaug taip, kaip kiekvienas 
pėstininkas (tuo jis pats deda­
si) gali pašnekėti

Bet dabar, kai to pašnekėk 
šio atgarsiai ėmė pasireikšti, 
jis dedasi nieko nedėtas, ir to­
liau palyginimais įrodinėja, 
kas ką gali ir kas zko negali 
atstoti. Pvz., jo supratimu, Z. 
Ivinskis galėtų atstoti A. Ša­
poką, Ą. Vaičiulaitis J. Bra­
zaitį ir tt. Toliau, pilstydamas 
vandenėlį (irgi B. Babraus- 
ko stilius), jis prieina išvadą: 
jeigu nebūtų Salio, Joniko ir 
Dambriūno, tai kas galėtų pa­
keisti Skardžių? Ir jis pats at­
sako: nei Maciūnas, nei Puzi- 

' nas, nei Sruogienė, nei Jakš­
tas, nei Brazaitis, nei Gimbu- 

, tienė... “Betgi kas nurodys 
bent vieną Vaclovo Biržiškos 
pakaitalą?” — klausia paga­
liau Ben. Babrauskas.

šitas klausimas iš pradžios 
atrodo tikrai impozantiškas ir 
pritrenkiantis: kas gi iš tik­
rųjų galėtų tai padaryti? Pvz. 
Vacį. Biržiška suorganizavo 
Kauno universiteto biblioteką 
— tai yra milžiniškas darbas: 
kas gi tai dabar galėtų pakar­
toti? Aišku, niekas. Arba: Vcl. 
Biržiška yra surašęs kelis to­
mus lietuvių bibliografijos — 

• - kas gi kitas dabar tai gali pa-
i daryti? Irgi aišku — niekas.

Pagaliau, Vcl. Biržiška yra ne­
maža rašęs iš lietuvių knygos 
istorijos — čia dabar, atrodo, 
taip pat nedaug kas kitas ga­
lėtų padaryti. Taigi,. B. Bab­
rausko išvada patvirtinama?:

Jei būčiau toks rašytojas, 
kaip dabartinis LRD pirminiu- 

" kas ir mokėčiau taip įmant­
riai stilistiškai rašyti, kad ne­
būtų aišku, kur prasideda tik­
rovė ir pasibaigia sapnovė, į šį 
klausimą gal būčiau linkęs tei­
giamai atsakyti. Bet dabar, 
daugiau palinkęs į žemę, ne į 
dausas, negaliu pamiršti kai- 
kurių žemiškų dalykų, pvz. aš 
vis dar prisimenu tą karna j iš- 
kį kunigėlį, apie kurį mes pie­
menaudami dainuodavome: 
“čiulba Strazdas visa burna, 
kad pelėdą gavo durną”. Ir to 
dėl labai džiaugiuos, kad atsi­
rado toks žmogus kaip Vincas 
Maciūnas, kuris dar Lietuvoje 
kruopščiai rinko medžiagą a- 
pie tą kunigėlį, paskui tą- sa-^ 
vo rinkinį saugojo kaip kokią 
meilužę ir dabar, atvykęs į šį 
kraštą, žada atspėjamu laiku 
pagarsinti jį atskiroj mono­
grafijoj. Tuo būdu vienas se-* 
nesniosios* kartos rašytojas mū 
sų enciklopedijai bus išgelbė­
tas, ir išgelbėtas ne kieno ki­
to, kaip tik to, kuris parašė 
puikią disertaciją apie XIX a. 
pirmosios pusės lituanistinį są­
jūdį, kitaip sakant — apie vi­
są Vilniaus u-to laikų lietuvių

• literatūrą. Tuo nesitenkinda­
mas, jis dar skyrium Archyvam 
Philologijum žurnale- yra pla­
čiau rašęs apie Ksaverą Bagu- 
žį, ar Bagužų, apie Esopo pa­
sakėčių vertimą ir kt.

. Ir kitas toks, kiek panašus į 
Strazdą, buvo mužikų (klaipė- 
dietiškai — laukininkų,' arba 
būrų) poetas Kristijonas Do­
nelaitis, kuriam ėmus įvai­
riems vėjams pūsti LE redak­
cijoj, atrodė, jau buvo visai 
riestai—buvo pasmerktas bai­
sio n prarajon nudardėti. Bet 
nei iš šio, nei iš to, sėkmingai 
iš Vilkinių pinkTų išsipainio­
jęs, atvyksta į šį kraštą Juo­
zas Brazaitis, didelis to būro 
mėgėjas, net jo raštus redaga­
vęs, ir padeda šiam vargšui iš 
pragarmės išsikepti. Tai jau 
kitas laimėjimas.

Trečias laimėjimas yra iš to 
pat būrų krašto, Jogaudų k.,

Vilkiškių par., rodos, Tilžės 
aps., kilęs Jurgis Gerulis, ku­
ris savo laiku teikėsi visa, kas 
tik svarbiausia buvo žinoma 
apie mūsų senuosius rašytojus 
bei jų raštus, surašyti savo 
“senuosiuose lietuvių raštuo­
se”, kuriuos taip pat šiame 
krašte turime Nemaža, iš da­
lies dar patikrintinos, medžia­
gos apie tai neseniai yra pas­
kelbęs ir pats Vaclovas Biržiš­
ka savo “Lietuvių knygos ist­
orija" I knygoj. Gal Dievas 
duos. Lituanistikos Institutui 
pasiseks sukrapštyti dolerių ir 
išleisti jo kitą jo Jos pat ar 
artimos srities rinkinį.

Taigi, iš vienos pusės. B. 
Babrausko pakartotinio tvirti­
nimo atkaklumą jau kiek su­
minkština pats . gyvenimas, iš» 
kitos pusės jis to savo teigimo 
kietumo ir šiaipjau nelabai 
sugeba paremti.. Visų pir­
ma jis pamiršo cituoti vie­
ną sakinį, paskelbtą LRD 
pirmininko vardu ne Drauge, 
bet Naujienose (1954 m., Nr. 
285): “Ve Biržiška yra tiesiog 
LE sinonimas”. Po šito saki­
nio visai kitokią reikšmę įgau­
na ir kitas sakinys: “Visas 
šimtas lituanistų, suėję į krū­
vą, neatstos vieno Vaclovo 
Biržiškos”. Iš to išvada aiški: 
jei profesorius savo turimo­
sios medžiagos nebeduos Liet. 
Enci-jai, .tai tos “ spragos nie­
kas iš niekur nepajėgs užkiš­
ti”. Bet čia Babrauskas daug 
ką yra viename puode sumai­
šęs: viena, nemaža apie tuos 
■raštus bei rašytojus jau yra 
paskelbęs pats Vcl. Biržiška, 
antra,. nemaža paZių enciklo­
pedijai reikalingiausių dalykų 
yra paskelbęs jau minėtas J. 
Gerulis, taip pat Fr. Spechtas 
savo K. Sirvydo Puktų saky­
mų leidime ir kt., trečia, ne 
tiek jau daug ir yra tų senų­
jų rašytojų, apie kuriuos visai 
nieko nebūtų žinoma,, o patys 
didieji, J. Bretkūnas, M. Dauk­

ša ir kt., jau paskelbti enci­
klopedijoj.

Sąvaime suprantama, būtų 
geriau, kad ir negalėdamas to­
liau dirbti LE redakcijoj, vis- 
dėRo kaip vienas iš lituanistų, 
Vcl Biržiška neatsisakytų en­

ciklopedijoj bendradarbiauti 
bent raštais, tai be abejonės, 
būtų naudingiau. Bet ką gi 
darysi, kada tarp tų pačių re­
dakcijos narių ir Vcl. Biržiš­
kos nutrūko betkokia kalba? 
Nieko nepadėjo net trylikos 
valandų^ posėdis, kuriame da­
lyvavo pats Vcl. Biržiška ir ku­
rio protokolą jis pats pasirašė. 
Iš enciklopedijos pasidarė vel- 
niapedija, Puzinas pavirto 
Poisonhoweriu ir tt., kitų pra­
vardžių, reikšdamas spaudai 
pagarbą, čia jau nebeminėsiu.

Bet B. Babrauskas, kaip ■ ir 
vienas Vienybės bendradarbis, 
neseniai apie visą tą istoriją 
rašęs, pasakys: kas gi čia to­
kio blogo? Juk tai ne krimina­
las, kad senas žmogus kitą vi­
saip iškolioja, išbara. Tai sti­
listika, savotiška senų žmonių 
išraiška, todėl jaunesnieji, kaip 
J. Klauseikis su J. Jašinsku 
Naujienose pageidauja, netu­
rėtų dėl to perdaug jaudintis. 
Kitaip sakant, palyginamai 
maždaug ši^ip atrodo, štai 
paties B. Babrausko pakvies­
tas, ateina koks nors senesnis 
rašytojas į LRD pirmininko 
būstinę, čia įsitaiso, ima be 
atodairos šeimininkauti ir pa­
čiam pirmininkui sako: “Kas 
kad esi daugumos išrinktas, 
bet tu vistiek esi pienburnis, 
paskutinis durnius, idiotas, 
nieko neišmanai, ir todėl eik 
lauk. Aš vienas viską sutvar­
kysiu, tik tu mokėk visas iš­
laidas, ir nesirūpink, kada ir 
kaip bus darbas padarytas. Į 
visus kitus aš tik spjaunu!”

Tuo baigiu ir savo straipsnį. 
Jei būčiau geresnis rašytojas, 
gal būčiau geriau parašęs.

Raulas Kemeklis.

mokslininkas, valstybnin- 
ilgametis V. D. Universi- 
rektorius, Valstybės Tary- 
narys, Vyr. Tribunolo tei-

FROF. MYK. ROMERIO MIRTIES SUKAKUS’
Sials metais kovo 14 d. sud­

ėjo 10 metų, kai pavergtoj Lie­
tuvoje mirė prof. Mykolas Ro­
meris, žymus lietuvių teisinin­
kas 
kas, 
•teto 
bos
sėjas, buvęs lietuvių tautiniu 
teisėju Tarptautinio Teisingu­
mo Tribunole Klaipėdos bylą 
sprendžiant, savo darbais ži­
nomas ne tik Lietuvoje, bet ir 
už jos ribų.

•Mykolas Romeris gimė Aukš 
taltijoj, Bagdoniškio dv., Ro­
kiškio, aps., Obelių vals. Jis 
šeimoje, be trijų seserų, jau­
niausias ir vienintelis sūnus, 
pagal tradiciją ir eilę Mykolas 
ketvirtasis. Mykolas Romeris 
pirmasis, mūsų Mykolo prose­
nis, yra žinomas XIX a. pra­
džioje, kaip Vilniaus krašto 
bojorų vadas, šviesių pažiūrų, 
pažangių reformų kėlėjas. Ro- 
merių šeima yra davusi ir žy­
mių rašytojų bei menlnkų.

Mūsų Mykolas Romeris au­
kštesnįjį ir teisės mokslą bai-

SLA NUOPELNAI LIETUVYBEI
SLA parėmė lietuviškuosius reikalus ketvirtadaliu milijono doleriu

jis paliko didelį neišdildomu 
įnašą į lietuvių teisinę Itteraį

Susivienijimo darbai ir veik­
la spinduliavo ir pačią Lietu­
vą. Neįmanoma trumpai iš­
vardinti visus žygius, kuriuos 
Susivienijimas atliko kovoda­
mas caristinės priespaudos 
metais už spaudos, kultūrinę ir 
politinę lietuvių tautos laisvę 
ir teisę. Mūsų tautos- laisvės 
kovoje atliktas vaidmuo yra 
labai didelis ir jei Lietuva sun 
kiuose -išgyvenimuose yra < tiek 
daug sulaukusi-pagalbos-ir pa­
ramos iš savo užjūrio’/ brolių 
tai už tai nemaži nuopelnai 
priklauso Sušisivienijtmo Lie­
tuvių Amerikoje. J.'*"'’-*.

Lietuvai atstačius -savą -vals­
tybę, Susivienij imas " • rūpinosi 
jos gerove ir ateitimi. Jis siun- 

- tė gausias aukas labdaros,.kul­
tūriniams ir gynybos • reika­
lams. ■ ; - '

riausia. mūsų organizacija. Jo Dabar mūsų tautos didžiojo- 
veiklos pagrindai ' apima dvi 
svarbias šakas: lietuvių visuo­
meninius reikalus ir apdrau­
dą. • r .L

Daugelis < apie Susivienijimą 
yra girdėjęs arba jį pažįsta, 
kaip apdraudos organizaciją, 
bet tai nepilnas supratimas, 
šalia apdraudos Susivienijimas 
savo konstitucijoje turi įsira­
šęs ir kitus, daug platesnius 
tikslus, štai Susivienijimo įre­
gistravimo čateris savo veiklos 
sritį nurodo tokią: Susivieniji­
mo tikslas yra auklėti broly­
bės dvasią ir praktikuoti prie­
lankumo ir labdaros princi­
pus, teikti’ medžiaginę paramą 
ir pagalbą-„•sergantiems, ne­
darbingiems • ir pasenusioms 
nariams, taip pat našlėms ir 
našlaičiams, kelti savo narius 
moraliai ir protiniai, gerinti jų 
draugijinę ir ekonominę būk­
lę, skatinti auklėjimą, lavini­
mą lietuvių tarpe, leidžiant ir 
platinant mokslo knygas, or­
ganizuojant • paskaitas, stei­
giant mokyklas, duodant sti­
pendijas nariams studentams 
ir narių vaikams moksleiviams, 
steigti ir išlaikyti pomirtinių 
fondą mirusių narių pa^lp- 
gaviams pomirtinių išmokėji­
mui, steigti ir išlaikyti ligoje 
pašalpas fondą, iš kurio duo­
dama sergantiems nariams 
pašalpa, o taip pat steigti ir 
išlaikyti išlaidų bei kitus rei­
kalingus fondus, kokie gali bū­
ti reikalingi organizacijos tiks­
lams siekti.

Tokiomis gairėmis nužymė­
tas šios didžiulės organizacijos 
kelias, Amerikos lietuvius iš­
saugojo nuo dingimo kitų tau­
tų jūroje, kurios pavojus šioj 
šaly visada buvo ir tebėra la­
bai didelis. Mokyklos vaikams 
ir suaugusiems, įvairūs lavini­
mo kursai, laikraščiai, knyga, 
parengimai ir kitos kultūrinės 
priemonės ugdė lietuvių tauti­
nę sąmonę ir padarė juos gi­
liais patriotais.

rūšių apdraudas net pigesnė­
mis bei geresnėmis sąlygomis 
ir gausiai remia lietuviškuosius 
reikalus.

šiandien Susivienijimo už­
daviniai, akyvaizdoje mūsų tau 
tos didžiosios nelaimės, yra dar 
didesni ir svarbesni. Bet tiems 
uždaviniams siekti yra reika­
linga visų Amęrikos lietuvių 
parama ir tAlka. Susivieniji­
mas nei iš vieno neprašo au­
kos, bet tik kviečia kiekvieną 
lietuvį tapti jo nariu. Dabar 
Susivienijimas, rengdamasis 
minėti savo veiklos 70 metų 
sukakti, yra paskelbęs naują 
narių prirašymo vajų. Jo me­
tu į Susivienijimą galima įsi­
rašyti, tai yra apdrausti savo 
gyvybę ir sveikatą palengvin­
tomis sąlygomis nemokėdami 
jokių įstojamųjų mokesčių. To 
dėl pasinaudokime proga ir įs­
tokime į Susivienijimą dabar. 
Būdami Susivienijime ne tik 
turėsite naudingą apdraudą, 
bet savo dalyvavimu paremsi- 
te lietuvių tautinius, kultūri­
nius, politinius ir kitus visuo­
meninius reikalus.

Amerikos lietuvių visuome­
niniam gyvenime visada turė­
jo ir .dabar tebeturi didelės 
reikšmes viena organizacija, 
kurios vardas dažnai yra mi­
nimas, tai — Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje.

šią organizaciją galima va­
dinti pirmąja Amerikos lietu­
vių bendruomene, nes ji ap­
jungia įvairių pažiūrų tūks­
tančius Amerikos lietuvių ir 
jos skyriai, vadinami* kuopo- 
pomis, veikia visoje Ameriko­
je, nuo Atlanto krantų iki Pa- 
cifiko vandenyno, visose vieto­
vėse, kur. yra lietuvių didžio­
sios kolonijos arba mažos mū­
sų tautiečių salelės.

dė tie, kurie dalyvavo kultūri­
nėje veikloje, choruose, orga­
nizacijos ir žiūrėjo patriotinių 
lietuviškų vaidinių bei kitokių 
parengimų.

Tat, neįsilesdamas į gilesnį 
ir platesnį nagrinėjimą, noriu 
pažimėti, kad taip turime ir 
dabar prie lietuviškos veiklos 
burtis.

Mes dažnai sielojamės dėl 
lietuvybės nykimo, ypač dėl 
jaunosios kartos nutautėjimo.

Visai kas kita yra su lenkų 
tautybės jaunimu. Jie beveik 
visi' moka lenkiškai kalbėti. O 
kai paklausi, kur taip gerai iš­
moko lenkiškai šnekėti, tai su 
pasididžiavimu atsako: “Mano 
tėvai lenkai ir mes namie tik 
lenkiškai kalbame ir lenkiškus 
laikraščius skaitome”. Be to, 
pažymi, kad 6-8 metus lankė 
parapijinę mokyklą, kurioje 
visą laiką buvo mokomi len­
kiškai. O kaip mūsų parapiji­
nėse mokyklose?
Daug kas tvirtina, kad čionai y 

JAV negalima vaikus apsaugo­
ti nuo* svetimos įtakos. Tačiau t
su tuo nenorėčiau sutikti. Rei­
kia tėvams gero noro ir ryžto.

Didelė pagelbinė priemonė 
mūsų jaunięnui išsaugoti nuo 
nutautėjimo, tai tinkamų lie­
tuviškų knygų ir laikraščių 
skaitymas ir dalyvavimas lie­
tuviškose jaunuomenės orga­
nizacijose.

Mes, pabėgę nuo bolševiki­
nio tvano, išgelbėjome saujelę 
vaikų, ar čia lietuviškose šei­
mose gimusius su lengva ran­
ka turim atiduoti svetimie­
siems, gailėdamiesi jiems pa­
gelbėti 1-2 valandų uždarbio 
per visus metus laikraščiui iš­
sirašyti ar knygai įsigyti.

Kai kuriems tėvams kartais 
yra geras pasiteisinimas, sa­
kyti, kad manė vaikas lanko 

' šeštadieninę mokyklą, kuri ir 
apsaugos nuo svetimos įtakos. 
Bet reikia žirioti, kad šeštadie­
ninė mokykla nėra pajėgi tai 
bangai sulaikyti. Ji gali šiek 
tiek .sulaikyti nuo staigaus su­
siliejimo su svetima aplinka, o 
tuo pačiu ir nuo nutautėjimo.

Todėl lietuviško auklėjimo 
ir mokymo srityje susidaran­
čių spraga reikia taisyti pa­
tiems tėvams.

Administracinis teismas, Kon^ 
stitucinės ir teismo teisės pa^ 
slėniuose. Lietuvos konstituci­
nė teisė 1 t, Dabartinės kon­
stitucijos 2 t., Valstybė £r jei 
konstitucinė teisė 2 t. (iš nu­
matytų 6), be to, daugybė ra» 41 
šinių ir straipsnių teises klau­
simais žurnaluose Vaire, Tei­
sėj e, Kultūroje, židinyje, taip 
pat prancūzų, lenkų ir .vokie| 
čių kalbomis. 1933 ir 1937 
yra skaitęs kelias -paskaitas 
Paryžiuje. Jis buvo vakarų fcui

Nagrinėjant šį ♦ klausimą, 
reikia šiek tiek pažvelgti į se­
nesniųjų lietuvių ateivių pra­
eitį. Juk anais laikais veikles­
niųjų lietuvių pasišventimas 
kultūrinei veiklai buvo tikriau 
šia ir geriausia priemonė gim­
tajai kalbai ir lietuvių tautos 
papročiams išlaikyti. Tačiau 
lietuvybė klestėjo tik tose JAV 
•vietovėse, kur buvo įsikūrę lie­
tuviški židiniai. Lietuviškose 
parapijose veikė chorai, vaidi­
nimų būreliai, ir įvairios lietu­
viškos organizacijos. Naujai 
atvykęs iš Lietuvos jaunimas, 
kad ir sunkiai kūrėsi, bet vis 
vien prie lietuviškos vienybės 
mielai būrėsi ir turėdavo lai­
ko ateiti į įvairius lietuviškus 
parengimus ir organizacinius 
susirinkimus. Todėl su džiaug­
smu galima konstatuoti, kad 
daugelis JAV gyvenančių lietu­
vių išliko iki Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo ne tik 
aktyviais, bet ir nuoširdžiais

Tokių faktų akivaizdoje du 
iš tų, kuriems Vlikas turėjo 
būti perkeltas į JAV žaibo grei 
tumu, čia pat ALTo egzekuty- 
vo akivaizdoje pakeitė savo 
nuomonę. Vienas pareiškęs, 
kad jeigu taip, tai žaibo kėli­
mo principą! j reikėsią pakeisti 
į vėžlio tempą. O antrasis, kai 
bama, j og ?UV. < Sidzikauskas, 
kad kam, girdi,' bekalbėti apie 
perkėlimą, gėriai# jau rūpintis 
sustiprinimu.j/Ką<.pasakys dar 
du anie, kurtė pasižadėjo pa­
dėti Vliko bylas iš laivo iškrau 
ti, tur būt, paaiškėsią artimiau 
siomis dienomis.1- Būtų pagei­
dautina, kadortaT" įvyktų prieš 
ateinančio straipsnio rašymą, 
kas palengvintų s paruošti te­
mą: Veidai ir ^nuganai.

■ kim aplink save ir, man ro­
dos, įsitikinsime. Lietuviais iš­
liksime tik tie kurie nesidairy­
dami į pašalius, bursimės prie 
tautinės kultūrinės veiklos. 
Daugelis senųjų lietuvių atei­
vių didžiuojasi savo sukurto­
mis organizacijomis ir pastaty 
tomis bažnyčiomis. Be to, to­
kie visą laiką domisi lietuviš­
ku kultūriniu gyvenimu. To­
kiems lietuvybės reikalai yra

pažiūrų demokratas, europiniu

kartu žinomas lietuvių vaistyk 
bininkas ir patriotas, aktyvui 
įvairių organizacijų narys, lie­
tuvių visuomenės ir valdžtoi 
suprastas ir įvertintas. Apdo^ 
vanotas ordinu, prancūzų taip 
pat pagerbtas garbės legioną 
ordinu.

Šančių jų, spaudos laisvės pikt- 
naudojimą ir išnaudojimą pa­
dėties, kad tautiečiai, esą vie­
name kontinente, neis teisy­
bės už vandenynų jieškoti ki­
tame kontinente ir dargi ,po 
svetimus teismus. Pagaliau, 
gerai žinoma, kad šmeižtas 
buvo ir yra politinis ginklas, 
bet kad jis visuomet yra var­
tojamas tų, kurie yra bejėgiai 
ką nors pakeisti. Tokia situa- ' 
ei j a taip pat primena seną a- 
nekdotą.

“Vaikas, pamatęs gatvėje ru 
sų popą (dvasiškį) ir įsižiūrė­
jęs į jo kelnes, sako:

— Tėveli, a tėveli, jūsų kel­
nės išvirkščios.

, — Iš ko spėji, vaike?
— Ogi “brudas” viršutinės 

pusėj!
Tik vienas skirtumas, veiks­

nių kritikai per gvoltą sten­
giasi veikėjų kelnes išversti ir 
šaukti: Ehe, štai! Tačiau, tai 
ne kritika, tai prievartavimas.

It toks prievartavimas turi, 
be abejo, tikslą, kurio nepra- 
vedus patys “kritikai” gali pa­
sirodyti darą politinius prome 
nadus su savo nuosaviomis iš­
virkščiomis kelnėmis.
Vienas triukšmelis 
eina prie galo

Šiemet nuo pat Naujų Metų 
Vliko perkėlimo Amerikon klau 
simas buvo pasidaręs politi­
nės grupės skiriančiuoju ir 
principiniu. Tie, kurie norėjo 
perkelti, kaip jie sakė radijo 
bangų greitumu, visom triū- 
bom pūtė: Vlikas nusibankru­
tavęs, lygus nuliui, pasigailė­
jimo vertas, šiaudinėm kojom. 
Tie, kurie buvo už klausimo 
gilesnes studijas, nors ir pri­
pažino kai ką Vilke taisytino- 
ir gerintino, bet norėjo viską 
nuodugniai ištirti. •

Pirmieji šaukė: perkelti Vil­
ką besąlyginiai! Savo nusista­
tymui sustiprinti ir kitus jie 
rado talkininkų iš vienos sos­
tinės, kurių “visai slaptus” 
pareiškimus, anot vieno L. Lai­
svės Komiteto nario, sekančią 

dieną visose Brooklyno

Vanduo randamas kasyklose, 
daugiau kaip viena mylia že­
miau žemės paviršiaus.

BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI

didžiulę lietuvių organizuotą 
jėgą dr šiandien yra tapęs stip-

je nelaimėje Susivienijimo tel­
kiama pagalba yra taip pat 
labai reikšminga. Jis • suteikė 
stiprią paramą kuriant' Bend­
rąjį Amerikos Lietuvių šaipos 
Fondą, rūpinosi, kad į Ameri­
ką galėtų atvykti tremtiniai, 
jis dalyvauja Amerikos Lietu- 
vų Taryboj ir medžiaginiai re­
mia Lietuvos laisvinimo dar­
bą. Neskaitant darbų, kurių pi 
nigais negalima įkainuoti, Su­
sivienijimas lietuvių labdaros, 
kultūriniams, visuomeniniams 
ir politiniams reikalams jau 
yra davęs daugiau ketvirtada­
lio milijono dolerių.

■ Tokią stambią paramą Su­
sivienijimas lietuvybei galėjo 
suteikti tik todėl, kad jis turi 
stiprius ekonominius pagrin­
dus. Mūsų pirmieji ateiviai, 
Susivienijimo steigėjai, -gerai 
suprato, kad didesniems visuo­
meniniams darbams atlikti yra 
reikalingos lėšos. Todėl jie, 
steigdami Susivienijimą, numa 
tė šaltinius, kurie garantuotų 
visų darbų finansavimą. Tuo 
medžiaginiu šaltiniu yra ap- 
drauda, teikiama nariams. 8u- 
susivienijime kiekvienas lietu­
vis gali apdrausti savo gyvy­
bę iki $10,000.00, ligoje gali 
gauti pašalpą iki $325.00 mė­
nesiui be to turėti senatvės 
pensijos apdraudą iki $300.00 
mėnesiui.

Lietuviams norintiems ap­
drausti savo gyvybę ir sveika­
tą, kas Amerikoje kiekvienam 
yra reikalinga, reikia- atsimin­
ti Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje. Suvilioti agentų dauge­
lis lietuvių nubėga tos apdrau 
dos Jieškoti pas svetimtaučius. 
Už apdraudą vien tik per vie­
nerius metus lietuviai sumoka 
svetimoms kompanijoms šim­
tus tūkstančių dol. Lietuvių 
sumokėtų pinigų pelnas dings­
ta kltaučių kišenėje, iš kurių 
nei vieno cento neiškrinta lie­
tuvybės reikalams. Tuo tarpu 
Susivienijimas duoda įvairių

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas skelbia, kad lietuvių 
Bendruomenės Tarybos rinki­
mai visame krašte įvyks š. m. 
gegužės 1 d.

Apylinkės, kuriose dėl dide­
lio balsuojančių skaičiaus ar ir 
dėl kitų priežasčių ne visi bal­
suotojai galėtų tą dieną savo 
balsus paduoti, vietinės rinki­
mų komisijoms nutarus, balsa­
vimai gali vykti ir gegužės 2 d.

Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas Tarybos rinkimus lai­
ko JAV Lietuvių Bendruome­
nės pradinio organizacinio dar 
bo užbaigimu ' ir mano, kad su 
Tarybos išrinkimu visos Lietu­
vių Bendruomenės veikimas, 
sąmoningesniems lietuviams 
nuoširdžiai priside­
dant, sėkmingai pasisvers į di­

delį lietuvybės išlaikymo žygį.
Todėl, pabrėždamas kiekvie­

no lietuvio tautinę teisę reikš­
tis lietuvybės išlaikymo .orga­
nizavime, Laikinasis Organiza­
cinis Komitetas kviečia visus 
Amerikos lietuvius ko gausiau­
siai dalyvauti šiuose JAV Lie­
tuvių Bendruomenės pirmosios 
Tarybos rinkimuose ir prašo 
kiekvieną lietuvį tuo būdu pri­
dėti savo valią Bendruomenės 
organizacijoje.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas: /
Pirmininkas prel. J. Balkūnas, 
Vicepirm. dr. M. J. Colney ir 

dr. P. Vileišis 
Iždininkas W. M. Chase, 
Nariai K. Bielinis, H. Blazas

K. Kleiva ir J. Vilkaitis 
sekretorius A. Saulaitis...

remia Lietuvos laisvinimą ne 
tik žodžiais, bet ir aukomis.

Todėl mums naujiesiems at­
eiviams virš minimi turėtų 
būti geru pavyzdžiu. Kur tik 
yra senesniųjų ateivių sukurti 
lietuviški kultūriški židiniai, 
turime juos papildyti. O kur 
tokių nėra, būtinai reikia steig 
ti naujus būtent, LP Bendruo­
menę kurios rėmuose turėtų 
tilpti visi patrijotai lietuviai.

žygis
seną profesorių svetimos ©kur 
pači jos su teroro ir smurto 
režimais, bet savo gimtojo krat 
to jis neapleido ir antrukart 
veržiantis sovietiniam okupanf* 
tui. Netrukus jis mirė. :

Būsimoje nepriklausomoje 
Lietuvoje jo didelis pair,:~^ 
vėl bus tinkamai įvertintas ir 
suprastas.' E. K

žmogus gali atskirti 
įvairių kvapų. • 

«* 1

Vienas svarbiausių medžia­
gų gabentojų pasaulyje yra 
vėjas.

10,000

Mel C

Dabartiniu metu aktualiau­
sias klausimas — švietimas. 
Tačiau šis reikalas yra žymiai 
sunkesnis už kultūrinę veiklą. 
Senesnieji ir naujieji, senojo 
amžiaus lietuviai, nesidrovi ša 
kyti, kad esą lietuviai ir lietu­
viais norį būti. Bet kaipgi su 
jaunesniaja karta? Nepaslap- 
tis, kad daugelis antrosios kar 
tos jaunimo nebemoka, o kai 
kurie nebenori lietuviškai kal­
bėti. Atrodo, kad toks pats li­
kimas gresią ir naujųjų atei­
vių vaikams, ypač čionai gi- 
musiems. Vadinasi, svetima ap 
linka ir įtaka veda prie to, kad 
nemažai tėvų savo vaikų nega­
lėsią kitiems lietuviams paro­
dyti, nes jie nebekalbės lietu­
viškai ir tuo, pačiu mažai ga­
lės atstovauti mūsų tautą. Ir 
todėl sulauksime visiems žino­
mo posakio.’ “Parodyk man sa­
vo vaikus, o aš sužinosiu 
tavo tautą ir jos ateitį.”

apie

jau

kitą 
teko

Amerikos mokslininkų ekspedicija šiemet rtiošiasi skris­
ti i šiaurės ašigalį. Ekspedicija, pasiekusi ašiagalį, kuri ■ 
laiką pasitiks;'o vėliau pėsti griš iki Alert. Ekspedicijai 
vadovaus- pulk. John F. Stanwell-Fletcher.

Kremliui parūpo...
Iš šalies žiūrint, atrodo, kad 

Chruščiovas Maskvoje gerai į- 
sitvirtinęs. Faktinai, jam dar 
toli iki Stalino, nors ir pavyko 
nusikratyti Malenkovu.

Skaitant sovietų spaudą, aiš 
kiai matyti, kad Kremliaus 
klika yra susirūpinusi. Staigus 
gairių pasukimas nuo civili­
nės gamybos į sunkiąja, pra­
monę negali patenkinti eili­
nio piliečio, kuris Malenkovo/ daugiau pirkti ir t. t. Dabar 
laikais buvo pajutęs šiokį tokį 
palengvinimą. Dabar, grįžtant 
atgal, nuotaikos taip pat kei­
čiasi: viskas valstybei, o pilie­
čiui — kas lieka-.

Šiaip ar taip, Malenkovo lai 
kais Sovietų pilietis buvo pa­
jutęs kainų sumažėjimą, teisę

jam vėl tenka susiveržti dir­
žas, ilgesnes valandas ir už 
mažesni atlyginimą dirbti, tau­
pyti šviesą ir vėl stoti į eilę 
prie krautuvės* durų...

Nenuostabu, kad dėl to jau 
ir Kremliaus valdovai susirū­
pino.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Giminėms, draugams ir klientams

DILIS ENGINEERING CO.
Vladas ir Izabelė Diliai

Čia noriu įterpti vieną 
pavyzdį. Darbovietėje 
man susitikti keletą Jaunesnio 
sios kartas lietuvių, kurie šne­
kinami lietuviškai atsakydavo 
vo angliškai. Vienas tik po 
dviejų metų pradėjo su manim 
kalbėti tėvų gimtąja kalba. Jis 
lietuviškai kalba gerai, bet a-

Adele Rickett iš Yonkers, N. 
Y., tris metus išbuvusi Kinijos 
komunistų nelaisvėje, šiomi 
dienomis grįžusi j JAV, atsisa 
ko pasakoti apie savo išgyve 
nimus Kinijoje.

/

Egipto ministeris pirmininkas Gamal Nasser (kairėje) 
lankosi Gaza apylinkėje, kur jvyko keletas pasienio in­
cidentų tarp egiptiečių, ir izraelitų kariuomenės.

543 S. Clinton St E. Orange, N. J

Saulėtų Velykų visiems!
GEORGE DIRŽIS

CONTRACTOR OF FINE COATS 
FOR MEN AND YOUNG MEN

41 Wyckoff Ave., Brookiy

Visiems Linksmiausio Aleliuje!

A. P. MITCHEL CO
(Mičiuliu Rūbų Dirbtuvė)

1245 Broadway Brooklyn, N. Y
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E. KETURAKIS

LIETUVIŠKI ŽIDINIAI IR MES
JONAS MIŠKINIS

p. žal-

i

lietuviais ir Lietuvos atkūrimo 
rėmėjais. Jie noriai ir gausiai 
aukojo savo sunkiai uždirbtus 
centus naujai atgimstančiai

nesiduo- 
Gynėjai 
Girdime 
kuriems

ęa- 
bū-

Prieš 40 metų J. Tumas-Vaiš 
gantas “Pragiedruliuose* užra-

lygiai kelti).
Tų pačių partijų atstovai 

Vilke SjNorkaitis, Glemža ir Ba 
’ taitis Vilko perkėlimo klausi­
mu stovi ant kitos kojos (bal-

Čiang Kai Seko kariai Matsu saloje kasa apkasus ir rengia jsistiprinimus. Matsu 
saloje dabar yra tarp 10 ir 15 tūkstančių, kinų nacionalistų kariuomenės.

(bepro-
kurias

Ar komunistai mūsų laisvini­
mo institucijas ir veikėjus be- 
kekdami bus toliau pažengę, 
reikėtų paabejoti. Tikėkimės, 
kad keturąj organiaacijų stei-

JUOZAS TY8LIAVA
Editor and Publisher

Iki šiol apie tokio įstatymo 
priėmimą nebūtų buvę ir kal­
bos, ypač apie senesnio am­
žiaus specialistus kariuomenė­
je, laivyne ir aviacijoje. Pa­
prastai, bet kurio laipsnio ar 
specialybės karys, nežiūrint 
kiek jo mokslas valdžiai buvo 
kaštavęs, pasiekęs tam tikro 
amžiaus, būdavo paleidžiamas 
iš tarnybos.

Mat, tokie kariai, paleisti į

susirasdavo pelningesnes tar­
nybas. Bet dabar, kai karo tar 
nybai reikia samdyti civilinius 
specialistus ir jiems mokėti žy 
miai aukštesnes algas, nutar­
ta jieškoti išeities, būtent, pa­
likti juos tarnyboje ir duoti 
didesnį atlyginimą.

Tuo būdu, atrodo, bus ne 
tik sutaupyta pinigų, bet ir 
atgauta dalis to, kas buvo įdė­
ta to specialisto išmokslini­
mui. Tuo būdu netiesioginiai 
patarnaujama ir piliečiui, pa­
lengvinant jo mokesčių naštą.

Geras Įstatymas 
a Atstovų Rūmai priėmė 

na gerą įstatymo projektą, 
tent, ne tik laikyti tarnyboje, 
bet ir algas pakelti tiems ka­
riams, kurie yra įvairių sričių
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Indija ir Amerika
Kai britai valdė Indiją, dau 

gelis amerikiečių manydavo, 
kad jau gana ją išnaudoti — 
laikas jai duoti laisvę. Kai ku­
rie amerikiečiai atvirai rėmė 
Indijos kovą už nepriklauso­
mybę.

Bet, amerikiečių nelaimei, 
tą laisvę atgavusi Indija šian­
dien eina su sovietais... Pavyz­
džiui, jau praeitą savaitę buvo 
aišku ką Nehru kalbės Azijos- 
Afrikos konferencijoje. Visi 
duomenys rodo, kad Indijos 
premjeras bus palankus Mas­
kvai ir Pekinui, bet -griežtas ir 
nedraugiškas Jungtinėms Val­
stybėms.

Keisčiausia, kad, pagal Neh­
ru, dėl visų dabartinių pasau­
lio bėdų esančios kaltos Jung­
tinės Valstybės... Kitais žo­
džiais, kol Indija buvo britų 
kolonija, Jungtinas Valstybės 
jai buvo “geros, dabar jau 
priešininkės...

Lengviausia dėl to, žinoma, 
būtų apkaltinti Nehru. Bet tai 
neišspręs problemos. Ameri­
kiečiai turėtų iš esmės pagal­
voti, kas Indiją verčia eiti su 
sovietais.

“Kas sušuko: mes 
sime!?... Tai Tautos 
ir Tėvynės Sargai, 
randasi ir kitokių,
plačiau rūpi... Tai socialistai. 
Kol kas ir jie mūsų talkinin­
kai, nes bendrai rusų valdžią 
ėda...“

Tai buvo rašyta Švedijoje 
Lietuvai laisvės belaukiant, 
Deja, šiandien Amerikoje taip 
rašyti nebemokame. “Politinis 
stilius pasikeitė, šiandien, pa­
imkim, kad ir pereitą savaitę, 
rašome :

“Taigi, su M. Krupavičiumi 
atsargiai... Gali ne tiktai ne­
atspėti, bet ir nenumatyti, kai 
pasijusi “apstatytas”... (Ne­
priklausoma Lietuva, kovo 30, 
1955).

“P. Karvelis, šis avantiūrų 
specas...” (Ten pat).

“Argi ne laikas būtų 
kauskui susiprasti ir 
tas pareigas Montene 
čių lingoninė E. K.),
pats ponas Dievas pirštu jam 
yra nurodęs.” (Laisv. Lietuva 
Nr. 9)

“M. Geležinis gavo “Mikes 
Melagėlio” vardą” (Laisv. Lie­
tuva Nr. 11)

“...didžiąją tų sumų dalį E. 
Simonaitis paliekąs restora­
nuose... Kur vienų iš daugelio 
stipresnių vaišių metu, esą, 
išdėjęs nuoširdžiai ir savo kon­
cepciją: “Aš einu su tais, iš 
kurių turiu daugiau naudos...” 
(Ten pat).

“M. Brakas lengvapėdiškai

(Ten

suaukotas Lietuvos laisvini­
mo reikalams...” (Ten pat).

“Vliko “nutarimas” buvo pri 
imtas 7 balsais, bet pamiršta, 
kad du iš jų buvo nupirkti, su­
mokant už tai p. Simonaičiui 
DM 3.000 ir p. Miglinu! DM 
4.000.” i(Laisv. Lietuva Nr. 9);
. “Vliko koalicija pasuko nie­

kingais sauvališkumo šunke­
liais.” (Ten pat).

“Informacinė Tarnyba spal­
votų burbulų gamykla’ 
pat) .Ir t. t. ir t. t.
' Vaizdas būtų dar pilnesnis, 
prie šio rinkinio pridėtume kai 
jei prie šio rinkinio pridėtume 
kai kurių politinių partijų va­
dų viešuose ir neviešuose poli­
tiniuose subuvimuose pareikš­
tas apie mūsų veiksnius, kaip: 
“ALTo krautuvėlė” ir kitas.

Skaitytojau, ar neatrodo visa 
tai, lyg iš mūsų kažkas norėtų 
pasityčioti? Juk jeigu visa tai 
būtų gryna tiesa, tai veiksnius 
reikėtų tuoj išvaikyti, o visus 
veikėjus pasodinti į kalėjimą. 
Tai yra, reikėtų padaryti, ko 
Kremlius taip trokšta.

Bet jeigu visa tai netiesa, ar­
ba labai toli nuo tiesos, arba są 
moningas tiesos iškraipymas, o 
visi tie plūstamieji žodžiai, ku­
riais apibudinamos mūsų laisvi­
nimo institucijos ir politiniai 
veikėjai yra tik pikti stiliaus 
pagražinimai, tai tenka paklau­
sti, kaip toli tas stilius yra nu- 
progresavęs?

Maždau prieš šimtą metų ca­
rinėje Rusijoje buvo galioje li­
teratūros teorija, kuri skyrė tris 
stilių rūšis: kilnųjį arba litera­
tūrinį, valdinį arba valdiškų raš 
tų ir dokumentų ir niekšingąjį 
(podlyj) arba gatvės. Jei prieš 
40 metų J. Tumas-Vašgantas 
aprašinėjo mūsų politines te­
mas kilniuoju stilium, tai da­
bar, atrodo, taip rašyti jau ne­
besugebamame ir esame regre­
savę šimtą metų atgal į niek­
šingąjį stilių.

dijų Centras, susirinkęs vi­
są medžiagą, tai išaiškins. 
Kam visas tas triukšmelis?

Kad būtų vaizdingiau, kaip 
susidaro “politinės koncepci­
jos” apie laisvinimo veiksnius, 
leiskite sudaryti tokio “logiš­
ko” galvojimo pavyzdį:

V. Sidzikauskas (Ūk. Part, 
pirm.), prof. J. Kaminskas

- (socdem. pirm.) ir p. Siliūnas 
((Laisv. Kov.) VLIKo perkėli­
mo į JAV klausimu stovi ant

Europoje).
Vadinas, anot K. Bielinio vie 

no pareiškimo, Vlikas stovi ant 
šiaudinių kojų.

Būtų visai suprantama, jei 
siekdami Lietuvos laisvinimui 
vadovaujančias institucijas to­
bulinti, jų veiklą tarp savęs 
derinti ir aplink jas visuome­
nę konsoliduoti, keltume vie­
šai tų institucijų trūkumus, 
analizuotume padėtį, o svar­
biausia teiktume pozityvius pa 
siūlymus ir j ieškotume būdų 
juos demokratišku būdu įgy­
vendinti. Bet, jeigu vietoje es­
minių dalykų, kurie yra susiję 
su institucijomis, rėkiame vi­
sais balsais, kad girdėti, žiūrė­
kite, kokie niekadėjai jose sė­
di, tai parodo tik rėkiančiųjų, 
įvairiais “variniais”” “medi-

šapose diskutavo. Besąlyginio 
perkėlimo šalininkai atsisakė 
net dalyvauti politinių grupių 
New Yorke sudarytoje komisi­
joje perkėlimo sąlygoms tirti. 
Jie pareiškė: mums viskas aiš­
ku, nebėra ko tirti ir tik po to, 
kai jau perkelsit, pašaukit, 
pašaukit mus Vliko bylos iš 
laivo į Laisvės: Komitetą pa­
dėti pernešti

Kiti komisijos nariai, ku­
riems Vliko pex£ėiimas nebu­
vo taip a iškas,-v pradėjo darbą. 
Jie, kaip girdėti^ buvę nuva­
žiavę į Washingtona pas min. 
P. žadeikį. žadeikis perkėli­
mui nesąs palankus ir sudaręs 
komisijos nariams progą nu­
vykti į Valst. Departamentą. 
Ten jiems atitinkamas parei­
gūnas davęs suprasti, kad pir­
ma devynis kartus atmatuotų 
ir tik dešimtą nutartų, kur VI- 
kui geriau. Ir tai dar prieš 
sprendimo vykdymą būtų ge­
ra, kad jie apsilankytų De­
partamente ir dar kartą pasi­
tartų. Tik jokiu būdu nesisku­
bintų.

Pereitą šeštadienį ir sekma­
dienį New Yorke minėtoji ko­
misija susitiko su ALTo egze- 
kutyvu. Tik vieno A. Olio ne­
buvę, bet jis įgaliojęs pareikš­
ti ir jo vieningą nuomonę su 
kitais egzektyvo nartais. O to- 
toji nuomonė esanti: nekelti:, 
o jeigu kas varu keltų, tai kel­
tis tik po to, kai prieš tokį 
smurtą bus pareikštas protes­
tas.

Turbūt kiekvienas sutiksime 
su faktu, kad vienas pagrindi­
nių uždavinių lietuvybės gyve­
nime yra tautinė kultūrinė 
veikla. Dėl šio įvairiomis pro­
gomis daug kalbama ir kartais 
rašoma. Siūlomi tuo reikalu 
įvairūs receptai. Tačiau, smul­
kiau panagrinėjus, galima su­
glaustai štai ką pasakyti. Daž­
niau ruoškime' lietuviškus kul­
tūrinius parengimus: koncer­
tus, vaidinimus, minėjimus ir 
kit ką, kas tik yra glaudžiai 
susijęs su lietuvybės išlaiky­
mu ir jos ugdymu. Parengimus 
visi turime gausiai lankyti ir 
jais gėrėtis.

pie Lietuvą ir jos praeitį nie­
ko nebežino.

Neseniai susitikau su vienu 
jaunuoliu, aukštąjį mokslą bai 
gusiu. Man besikalbant su juo 
lietuviškais
kalais, jis abejingai paklausė 
manęs: “Ar Lietuvoje rašyto­
jai mokėdavo romanus rašy­
ti?”

. Edinburgo kunigaikštis, Anglijos karalienės vyras, jū- 
poje perkeliamas iš vieno laivo į kitą, kaip paprastas jū­
rininkas.

gė Petrapily specialioj teisės 
mokykloje (škola Pravovede-' 
nija), po to, apie 1903-1905 
studijas gilino Paryžiuje gar-*’ 
šioj o Ecole libre des Sciences* 
Politiques. Po studijų įsikūrė4 
Vilniuje, įsileido plačiai į Vl-’r 
sucmeninį ir kultūrinį darbą, 
leido ir redagavo Gazeta WU-* 
enska, dėl kurio turėjo bėgti 
užsienį, vengdamas suėmimo. ** 
Tremtyje jis parašė garsų vel-3L 
kalą “Litwa” apie lietuvių tauT 
tinį atgimimą nuo 1864-1905 
m. Greit betgi grįžęs į Vilnių, 
jis stojo į advokatūrą, dirbo 
Lietuvių Mokslo Draugijoj, bu-* 
vo Lietuvių Dailės Draugijos^ 
valdyboje, plačiai dalyvavo kuF 
tūriniame darbe. Didžiojo ka­
ro metu jį matome atsiradus 
lenkų legionierių eilėse, o vė-* 

^liau jau teisėju Lomžoje. Ne-?
pajėgęs paveikti lenkų priešiš-s 
ko nusistatymo ir politikos lie-, 
tuvių atžvilgiu, Romeris nu-, 
nutraukia santykius su pilsu- 
dskininkais, atvyksta į laikiną 
ją Lietuvos sostinę Kauną. V

Nepriklausomoje Lietuvoje 
jis pasireiškė kaip plataus mae 
to kultūrininkas teisininka% 
praktikas ir mokslininkas, iš- 
siskyriąs savo žiniomis, mokslį 
niu gilumu, savarankumu, ori-

Mūsų liaudies priežodis sa­
ko: žodis išskrenda žvirbliu 
plasnodamas, sugrįžta" jaučiu 
maurodamas. Taip ir su Ben. 
Babrausku: protestuodamas
prieš LE vyr. redaktoriaus “at­
leidimą”, rodos, jis pašnekėjo 
taip sau, nei perdaug gud­
riai, nei labai išmintingai, 
maždaug taip, kaip kiekvienas 
pėstininkas (tuo jis pats deda­
si) gali pašnekėti

Bet dabar, kai to pašnekėk 
šio atgarsiai ėmė pasireikšti, 
jis dedasi nieko nedėtas, ir to­
liau palyginimais įrodinėja, 
kas ką gali ir kas zko negali 
atstoti. Pvz., jo supratimu, Z. 
Ivinskis galėtų atstoti A. Ša­
poką, Ą. Vaičiulaitis J. Bra­
zaitį ir tt. Toliau, pilstydamas 
vandenėlį (irgi B. Babraus- 
ko stilius), jis prieina išvadą: 
jeigu nebūtų Salio, Joniko ir 
Dambriūno, tai kas galėtų pa­
keisti Skardžių? Ir jis pats at­
sako: nei Maciūnas, nei Puzi- 

' nas, nei Sruogienė, nei Jakš­
tas, nei Brazaitis, nei Gimbu- 

, tienė... “Betgi kas nurodys 
bent vieną Vaclovo Biržiškos 
pakaitalą?” — klausia paga­
liau Ben. Babrauskas.

šitas klausimas iš pradžios 
atrodo tikrai impozantiškas ir 
pritrenkiantis: kas gi iš tik­
rųjų galėtų tai padaryti? Pvz. 
Vacį. Biržiška suorganizavo 
Kauno universiteto biblioteką 
— tai yra milžiniškas darbas: 
kas gi tai dabar galėtų pakar­
toti? Aišku, niekas. Arba: Vcl. 
Biržiška yra surašęs kelis to­
mus lietuvių bibliografijos — 

• - kas gi kitas dabar tai gali pa-
i daryti? Irgi aišku — niekas.

Pagaliau, Vcl. Biržiška yra ne­
maža rašęs iš lietuvių knygos 
istorijos — čia dabar, atrodo, 
taip pat nedaug kas kitas ga­
lėtų padaryti. Taigi,. B. Bab­
rausko išvada patvirtinama?:

Jei būčiau toks rašytojas, 
kaip dabartinis LRD pirminiu- 

" kas ir mokėčiau taip įmant­
riai stilistiškai rašyti, kad ne­
būtų aišku, kur prasideda tik­
rovė ir pasibaigia sapnovė, į šį 
klausimą gal būčiau linkęs tei­
giamai atsakyti. Bet dabar, 
daugiau palinkęs į žemę, ne į 
dausas, negaliu pamiršti kai- 
kurių žemiškų dalykų, pvz. aš 
vis dar prisimenu tą karna j iš- 
kį kunigėlį, apie kurį mes pie­
menaudami dainuodavome: 
“čiulba Strazdas visa burna, 
kad pelėdą gavo durną”. Ir to 
dėl labai džiaugiuos, kad atsi­
rado toks žmogus kaip Vincas 
Maciūnas, kuris dar Lietuvoje 
kruopščiai rinko medžiagą a- 
pie tą kunigėlį, paskui tą- sa-^ 
vo rinkinį saugojo kaip kokią 
meilužę ir dabar, atvykęs į šį 
kraštą, žada atspėjamu laiku 
pagarsinti jį atskiroj mono­
grafijoj. Tuo būdu vienas se-* 
nesniosios* kartos rašytojas mū 
sų enciklopedijai bus išgelbė­
tas, ir išgelbėtas ne kieno ki­
to, kaip tik to, kuris parašė 
puikią disertaciją apie XIX a. 
pirmosios pusės lituanistinį są­
jūdį, kitaip sakant — apie vi­
są Vilniaus u-to laikų lietuvių

• literatūrą. Tuo nesitenkinda­
mas, jis dar skyrium Archyvam 
Philologijum žurnale- yra pla­
čiau rašęs apie Ksaverą Bagu- 
žį, ar Bagužų, apie Esopo pa­
sakėčių vertimą ir kt.

. Ir kitas toks, kiek panašus į 
Strazdą, buvo mužikų (klaipė- 
dietiškai — laukininkų,' arba 
būrų) poetas Kristijonas Do­
nelaitis, kuriam ėmus įvai­
riems vėjams pūsti LE redak­
cijoj, atrodė, jau buvo visai 
riestai—buvo pasmerktas bai­
sio n prarajon nudardėti. Bet 
nei iš šio, nei iš to, sėkmingai 
iš Vilkinių pinkTų išsipainio­
jęs, atvyksta į šį kraštą Juo­
zas Brazaitis, didelis to būro 
mėgėjas, net jo raštus redaga­
vęs, ir padeda šiam vargšui iš 
pragarmės išsikepti. Tai jau 
kitas laimėjimas.

Trečias laimėjimas yra iš to 
pat būrų krašto, Jogaudų k.,

Vilkiškių par., rodos, Tilžės 
aps., kilęs Jurgis Gerulis, ku­
ris savo laiku teikėsi visa, kas 
tik svarbiausia buvo žinoma 
apie mūsų senuosius rašytojus 
bei jų raštus, surašyti savo 
“senuosiuose lietuvių raštuo­
se”, kuriuos taip pat šiame 
krašte turime Nemaža, iš da­
lies dar patikrintinos, medžia­
gos apie tai neseniai yra pas­
kelbęs ir pats Vaclovas Biržiš­
ka savo “Lietuvių knygos ist­
orija" I knygoj. Gal Dievas 
duos. Lituanistikos Institutui 
pasiseks sukrapštyti dolerių ir 
išleisti jo kitą jo Jos pat ar 
artimos srities rinkinį.

Taigi, iš vienos pusės. B. 
Babrausko pakartotinio tvirti­
nimo atkaklumą jau kiek su­
minkština pats . gyvenimas, iš» 
kitos pusės jis to savo teigimo 
kietumo ir šiaipjau nelabai 
sugeba paremti.. Visų pir­
ma jis pamiršo cituoti vie­
ną sakinį, paskelbtą LRD 
pirmininko vardu ne Drauge, 
bet Naujienose (1954 m., Nr. 
285): “Ve Biržiška yra tiesiog 
LE sinonimas”. Po šito saki­
nio visai kitokią reikšmę įgau­
na ir kitas sakinys: “Visas 
šimtas lituanistų, suėję į krū­
vą, neatstos vieno Vaclovo 
Biržiškos”. Iš to išvada aiški: 
jei profesorius savo turimo­
sios medžiagos nebeduos Liet. 
Enci-jai, .tai tos “ spragos nie­
kas iš niekur nepajėgs užkiš­
ti”. Bet čia Babrauskas daug 
ką yra viename puode sumai­
šęs: viena, nemaža apie tuos 
■raštus bei rašytojus jau yra 
paskelbęs pats Vcl. Biržiška, 
antra,. nemaža paZių enciklo­
pedijai reikalingiausių dalykų 
yra paskelbęs jau minėtas J. 
Gerulis, taip pat Fr. Spechtas 
savo K. Sirvydo Puktų saky­
mų leidime ir kt., trečia, ne 
tiek jau daug ir yra tų senų­
jų rašytojų, apie kuriuos visai 
nieko nebūtų žinoma,, o patys 
didieji, J. Bretkūnas, M. Dauk­

ša ir kt., jau paskelbti enci­
klopedijoj.

Sąvaime suprantama, būtų 
geriau, kad ir negalėdamas to­
liau dirbti LE redakcijoj, vis- 
dėRo kaip vienas iš lituanistų, 
Vcl Biržiška neatsisakytų en­

ciklopedijoj bendradarbiauti 
bent raštais, tai be abejonės, 
būtų naudingiau. Bet ką gi 
darysi, kada tarp tų pačių re­
dakcijos narių ir Vcl. Biržiš­
kos nutrūko betkokia kalba? 
Nieko nepadėjo net trylikos 
valandų^ posėdis, kuriame da­
lyvavo pats Vcl. Biržiška ir ku­
rio protokolą jis pats pasirašė. 
Iš enciklopedijos pasidarė vel- 
niapedija, Puzinas pavirto 
Poisonhoweriu ir tt., kitų pra­
vardžių, reikšdamas spaudai 
pagarbą, čia jau nebeminėsiu.

Bet B. Babrauskas, kaip ■ ir 
vienas Vienybės bendradarbis, 
neseniai apie visą tą istoriją 
rašęs, pasakys: kas gi čia to­
kio blogo? Juk tai ne krimina­
las, kad senas žmogus kitą vi­
saip iškolioja, išbara. Tai sti­
listika, savotiška senų žmonių 
išraiška, todėl jaunesnieji, kaip 
J. Klauseikis su J. Jašinsku 
Naujienose pageidauja, netu­
rėtų dėl to perdaug jaudintis. 
Kitaip sakant, palyginamai 
maždaug ši^ip atrodo, štai 
paties B. Babrausko pakvies­
tas, ateina koks nors senesnis 
rašytojas į LRD pirmininko 
būstinę, čia įsitaiso, ima be 
atodairos šeimininkauti ir pa­
čiam pirmininkui sako: “Kas 
kad esi daugumos išrinktas, 
bet tu vistiek esi pienburnis, 
paskutinis durnius, idiotas, 
nieko neišmanai, ir todėl eik 
lauk. Aš vienas viską sutvar­
kysiu, tik tu mokėk visas iš­
laidas, ir nesirūpink, kada ir 
kaip bus darbas padarytas. Į 
visus kitus aš tik spjaunu!”

Tuo baigiu ir savo straipsnį. 
Jei būčiau geresnis rašytojas, 
gal būčiau geriau parašęs.

Raulas Kemeklis.

mokslininkas, valstybnin- 
ilgametis V. D. Universi- 
rektorius, Valstybės Tary- 
narys, Vyr. Tribunolo tei-

FROF. MYK. ROMERIO MIRTIES SUKAKUS’
Sials metais kovo 14 d. sud­

ėjo 10 metų, kai pavergtoj Lie­
tuvoje mirė prof. Mykolas Ro­
meris, žymus lietuvių teisinin­
kas 
kas, 
•teto 
bos
sėjas, buvęs lietuvių tautiniu 
teisėju Tarptautinio Teisingu­
mo Tribunole Klaipėdos bylą 
sprendžiant, savo darbais ži­
nomas ne tik Lietuvoje, bet ir 
už jos ribų.

•Mykolas Romeris gimė Aukš 
taltijoj, Bagdoniškio dv., Ro­
kiškio, aps., Obelių vals. Jis 
šeimoje, be trijų seserų, jau­
niausias ir vienintelis sūnus, 
pagal tradiciją ir eilę Mykolas 
ketvirtasis. Mykolas Romeris 
pirmasis, mūsų Mykolo prose­
nis, yra žinomas XIX a. pra­
džioje, kaip Vilniaus krašto 
bojorų vadas, šviesių pažiūrų, 
pažangių reformų kėlėjas. Ro- 
merių šeima yra davusi ir žy­
mių rašytojų bei menlnkų.

Mūsų Mykolas Romeris au­
kštesnįjį ir teisės mokslą bai-

SLA NUOPELNAI LIETUVYBEI
SLA parėmė lietuviškuosius reikalus ketvirtadaliu milijono doleriu

jis paliko didelį neišdildomu 
įnašą į lietuvių teisinę Itteraį

Susivienijimo darbai ir veik­
la spinduliavo ir pačią Lietu­
vą. Neįmanoma trumpai iš­
vardinti visus žygius, kuriuos 
Susivienijimas atliko kovoda­
mas caristinės priespaudos 
metais už spaudos, kultūrinę ir 
politinę lietuvių tautos laisvę 
ir teisę. Mūsų tautos- laisvės 
kovoje atliktas vaidmuo yra 
labai didelis ir jei Lietuva sun 
kiuose -išgyvenimuose yra < tiek 
daug sulaukusi-pagalbos-ir pa­
ramos iš savo užjūrio’/ brolių 
tai už tai nemaži nuopelnai 
priklauso Sušisivienijtmo Lie­
tuvių Amerikoje. J.'*"'’-*.

Lietuvai atstačius -savą -vals­
tybę, Susivienij imas " • rūpinosi 
jos gerove ir ateitimi. Jis siun- 

- tė gausias aukas labdaros,.kul­
tūriniams ir gynybos • reika­
lams. ■ ; - '

riausia. mūsų organizacija. Jo Dabar mūsų tautos didžiojo- 
veiklos pagrindai ' apima dvi 
svarbias šakas: lietuvių visuo­
meninius reikalus ir apdrau­
dą. • r .L

Daugelis < apie Susivienijimą 
yra girdėjęs arba jį pažįsta, 
kaip apdraudos organizaciją, 
bet tai nepilnas supratimas, 
šalia apdraudos Susivienijimas 
savo konstitucijoje turi įsira­
šęs ir kitus, daug platesnius 
tikslus, štai Susivienijimo įre­
gistravimo čateris savo veiklos 
sritį nurodo tokią: Susivieniji­
mo tikslas yra auklėti broly­
bės dvasią ir praktikuoti prie­
lankumo ir labdaros princi­
pus, teikti’ medžiaginę paramą 
ir pagalbą-„•sergantiems, ne­
darbingiems • ir pasenusioms 
nariams, taip pat našlėms ir 
našlaičiams, kelti savo narius 
moraliai ir protiniai, gerinti jų 
draugijinę ir ekonominę būk­
lę, skatinti auklėjimą, lavini­
mą lietuvių tarpe, leidžiant ir 
platinant mokslo knygas, or­
ganizuojant • paskaitas, stei­
giant mokyklas, duodant sti­
pendijas nariams studentams 
ir narių vaikams moksleiviams, 
steigti ir išlaikyti pomirtinių 
fondą mirusių narių pa^lp- 
gaviams pomirtinių išmokėji­
mui, steigti ir išlaikyti ligoje 
pašalpas fondą, iš kurio duo­
dama sergantiems nariams 
pašalpa, o taip pat steigti ir 
išlaikyti išlaidų bei kitus rei­
kalingus fondus, kokie gali bū­
ti reikalingi organizacijos tiks­
lams siekti.

Tokiomis gairėmis nužymė­
tas šios didžiulės organizacijos 
kelias, Amerikos lietuvius iš­
saugojo nuo dingimo kitų tau­
tų jūroje, kurios pavojus šioj 
šaly visada buvo ir tebėra la­
bai didelis. Mokyklos vaikams 
ir suaugusiems, įvairūs lavini­
mo kursai, laikraščiai, knyga, 
parengimai ir kitos kultūrinės 
priemonės ugdė lietuvių tauti­
nę sąmonę ir padarė juos gi­
liais patriotais.

rūšių apdraudas net pigesnė­
mis bei geresnėmis sąlygomis 
ir gausiai remia lietuviškuosius 
reikalus.

šiandien Susivienijimo už­
daviniai, akyvaizdoje mūsų tau 
tos didžiosios nelaimės, yra dar 
didesni ir svarbesni. Bet tiems 
uždaviniams siekti yra reika­
linga visų Amęrikos lietuvių 
parama ir tAlka. Susivieniji­
mas nei iš vieno neprašo au­
kos, bet tik kviečia kiekvieną 
lietuvį tapti jo nariu. Dabar 
Susivienijimas, rengdamasis 
minėti savo veiklos 70 metų 
sukakti, yra paskelbęs naują 
narių prirašymo vajų. Jo me­
tu į Susivienijimą galima įsi­
rašyti, tai yra apdrausti savo 
gyvybę ir sveikatą palengvin­
tomis sąlygomis nemokėdami 
jokių įstojamųjų mokesčių. To 
dėl pasinaudokime proga ir įs­
tokime į Susivienijimą dabar. 
Būdami Susivienijime ne tik 
turėsite naudingą apdraudą, 
bet savo dalyvavimu paremsi- 
te lietuvių tautinius, kultūri­
nius, politinius ir kitus visuo­
meninius reikalus.

Amerikos lietuvių visuome­
niniam gyvenime visada turė­
jo ir .dabar tebeturi didelės 
reikšmes viena organizacija, 
kurios vardas dažnai yra mi­
nimas, tai — Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje.

šią organizaciją galima va­
dinti pirmąja Amerikos lietu­
vių bendruomene, nes ji ap­
jungia įvairių pažiūrų tūks­
tančius Amerikos lietuvių ir 
jos skyriai, vadinami* kuopo- 
pomis, veikia visoje Ameriko­
je, nuo Atlanto krantų iki Pa- 
cifiko vandenyno, visose vieto­
vėse, kur. yra lietuvių didžio­
sios kolonijos arba mažos mū­
sų tautiečių salelės.

dė tie, kurie dalyvavo kultūri­
nėje veikloje, choruose, orga­
nizacijos ir žiūrėjo patriotinių 
lietuviškų vaidinių bei kitokių 
parengimų.

Tat, neįsilesdamas į gilesnį 
ir platesnį nagrinėjimą, noriu 
pažimėti, kad taip turime ir 
dabar prie lietuviškos veiklos 
burtis.

Mes dažnai sielojamės dėl 
lietuvybės nykimo, ypač dėl 
jaunosios kartos nutautėjimo.

Visai kas kita yra su lenkų 
tautybės jaunimu. Jie beveik 
visi' moka lenkiškai kalbėti. O 
kai paklausi, kur taip gerai iš­
moko lenkiškai šnekėti, tai su 
pasididžiavimu atsako: “Mano 
tėvai lenkai ir mes namie tik 
lenkiškai kalbame ir lenkiškus 
laikraščius skaitome”. Be to, 
pažymi, kad 6-8 metus lankė 
parapijinę mokyklą, kurioje 
visą laiką buvo mokomi len­
kiškai. O kaip mūsų parapiji­
nėse mokyklose?
Daug kas tvirtina, kad čionai y 

JAV negalima vaikus apsaugo­
ti nuo* svetimos įtakos. Tačiau t
su tuo nenorėčiau sutikti. Rei­
kia tėvams gero noro ir ryžto.

Didelė pagelbinė priemonė 
mūsų jaunięnui išsaugoti nuo 
nutautėjimo, tai tinkamų lie­
tuviškų knygų ir laikraščių 
skaitymas ir dalyvavimas lie­
tuviškose jaunuomenės orga­
nizacijose.

Mes, pabėgę nuo bolševiki­
nio tvano, išgelbėjome saujelę 
vaikų, ar čia lietuviškose šei­
mose gimusius su lengva ran­
ka turim atiduoti svetimie­
siems, gailėdamiesi jiems pa­
gelbėti 1-2 valandų uždarbio 
per visus metus laikraščiui iš­
sirašyti ar knygai įsigyti.

Kai kuriems tėvams kartais 
yra geras pasiteisinimas, sa­
kyti, kad manė vaikas lanko 

' šeštadieninę mokyklą, kuri ir 
apsaugos nuo svetimos įtakos. 
Bet reikia žirioti, kad šeštadie­
ninė mokykla nėra pajėgi tai 
bangai sulaikyti. Ji gali šiek 
tiek .sulaikyti nuo staigaus su­
siliejimo su svetima aplinka, o 
tuo pačiu ir nuo nutautėjimo.

Todėl lietuviško auklėjimo 
ir mokymo srityje susidaran­
čių spraga reikia taisyti pa­
tiems tėvams.

Administracinis teismas, Kon^ 
stitucinės ir teismo teisės pa^ 
slėniuose. Lietuvos konstituci­
nė teisė 1 t, Dabartinės kon­
stitucijos 2 t., Valstybė £r jei 
konstitucinė teisė 2 t. (iš nu­
matytų 6), be to, daugybė ra» 41 
šinių ir straipsnių teises klau­
simais žurnaluose Vaire, Tei­
sėj e, Kultūroje, židinyje, taip 
pat prancūzų, lenkų ir .vokie| 
čių kalbomis. 1933 ir 1937 
yra skaitęs kelias -paskaitas 
Paryžiuje. Jis buvo vakarų fcui

Nagrinėjant šį ♦ klausimą, 
reikia šiek tiek pažvelgti į se­
nesniųjų lietuvių ateivių pra­
eitį. Juk anais laikais veikles­
niųjų lietuvių pasišventimas 
kultūrinei veiklai buvo tikriau 
šia ir geriausia priemonė gim­
tajai kalbai ir lietuvių tautos 
papročiams išlaikyti. Tačiau 
lietuvybė klestėjo tik tose JAV 
•vietovėse, kur buvo įsikūrę lie­
tuviški židiniai. Lietuviškose 
parapijose veikė chorai, vaidi­
nimų būreliai, ir įvairios lietu­
viškos organizacijos. Naujai 
atvykęs iš Lietuvos jaunimas, 
kad ir sunkiai kūrėsi, bet vis 
vien prie lietuviškos vienybės 
mielai būrėsi ir turėdavo lai­
ko ateiti į įvairius lietuviškus 
parengimus ir organizacinius 
susirinkimus. Todėl su džiaug­
smu galima konstatuoti, kad 
daugelis JAV gyvenančių lietu­
vių išliko iki Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo ne tik 
aktyviais, bet ir nuoširdžiais

Tokių faktų akivaizdoje du 
iš tų, kuriems Vlikas turėjo 
būti perkeltas į JAV žaibo grei 
tumu, čia pat ALTo egzekuty- 
vo akivaizdoje pakeitė savo 
nuomonę. Vienas pareiškęs, 
kad jeigu taip, tai žaibo kėli­
mo principą! j reikėsią pakeisti 
į vėžlio tempą. O antrasis, kai 
bama, j og ?UV. < Sidzikauskas, 
kad kam, girdi,' bekalbėti apie 
perkėlimą, gėriai# jau rūpintis 
sustiprinimu.j/Ką<.pasakys dar 
du anie, kurtė pasižadėjo pa­
dėti Vliko bylas iš laivo iškrau 
ti, tur būt, paaiškėsią artimiau 
siomis dienomis.1- Būtų pagei­
dautina, kadortaT" įvyktų prieš 
ateinančio straipsnio rašymą, 
kas palengvintų s paruošti te­
mą: Veidai ir ^nuganai.

■ kim aplink save ir, man ro­
dos, įsitikinsime. Lietuviais iš­
liksime tik tie kurie nesidairy­
dami į pašalius, bursimės prie 
tautinės kultūrinės veiklos. 
Daugelis senųjų lietuvių atei­
vių didžiuojasi savo sukurto­
mis organizacijomis ir pastaty 
tomis bažnyčiomis. Be to, to­
kie visą laiką domisi lietuviš­
ku kultūriniu gyvenimu. To­
kiems lietuvybės reikalai yra

pažiūrų demokratas, europiniu

kartu žinomas lietuvių vaistyk 
bininkas ir patriotas, aktyvui 
įvairių organizacijų narys, lie­
tuvių visuomenės ir valdžtoi 
suprastas ir įvertintas. Apdo^ 
vanotas ordinu, prancūzų taip 
pat pagerbtas garbės legioną 
ordinu.

Šančių jų, spaudos laisvės pikt- 
naudojimą ir išnaudojimą pa­
dėties, kad tautiečiai, esą vie­
name kontinente, neis teisy­
bės už vandenynų jieškoti ki­
tame kontinente ir dargi ,po 
svetimus teismus. Pagaliau, 
gerai žinoma, kad šmeižtas 
buvo ir yra politinis ginklas, 
bet kad jis visuomet yra var­
tojamas tų, kurie yra bejėgiai 
ką nors pakeisti. Tokia situa- ' 
ei j a taip pat primena seną a- 
nekdotą.

“Vaikas, pamatęs gatvėje ru 
sų popą (dvasiškį) ir įsižiūrė­
jęs į jo kelnes, sako:

— Tėveli, a tėveli, jūsų kel­
nės išvirkščios.

, — Iš ko spėji, vaike?
— Ogi “brudas” viršutinės 

pusėj!
Tik vienas skirtumas, veiks­

nių kritikai per gvoltą sten­
giasi veikėjų kelnes išversti ir 
šaukti: Ehe, štai! Tačiau, tai 
ne kritika, tai prievartavimas.

It toks prievartavimas turi, 
be abejo, tikslą, kurio nepra- 
vedus patys “kritikai” gali pa­
sirodyti darą politinius prome 
nadus su savo nuosaviomis iš­
virkščiomis kelnėmis.
Vienas triukšmelis 
eina prie galo

Šiemet nuo pat Naujų Metų 
Vliko perkėlimo Amerikon klau 
simas buvo pasidaręs politi­
nės grupės skiriančiuoju ir 
principiniu. Tie, kurie norėjo 
perkelti, kaip jie sakė radijo 
bangų greitumu, visom triū- 
bom pūtė: Vlikas nusibankru­
tavęs, lygus nuliui, pasigailė­
jimo vertas, šiaudinėm kojom. 
Tie, kurie buvo už klausimo 
gilesnes studijas, nors ir pri­
pažino kai ką Vilke taisytino- 
ir gerintino, bet norėjo viską 
nuodugniai ištirti. •

Pirmieji šaukė: perkelti Vil­
ką besąlyginiai! Savo nusista­
tymui sustiprinti ir kitus jie 
rado talkininkų iš vienos sos­
tinės, kurių “visai slaptus” 
pareiškimus, anot vieno L. Lai­
svės Komiteto nario, sekančią 

dieną visose Brooklyno

Vanduo randamas kasyklose, 
daugiau kaip viena mylia že­
miau žemės paviršiaus.

BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI

didžiulę lietuvių organizuotą 
jėgą dr šiandien yra tapęs stip-

je nelaimėje Susivienijimo tel­
kiama pagalba yra taip pat 
labai reikšminga. Jis • suteikė 
stiprią paramą kuriant' Bend­
rąjį Amerikos Lietuvių šaipos 
Fondą, rūpinosi, kad į Ameri­
ką galėtų atvykti tremtiniai, 
jis dalyvauja Amerikos Lietu- 
vų Taryboj ir medžiaginiai re­
mia Lietuvos laisvinimo dar­
bą. Neskaitant darbų, kurių pi 
nigais negalima įkainuoti, Su­
sivienijimas lietuvių labdaros, 
kultūriniams, visuomeniniams 
ir politiniams reikalams jau 
yra davęs daugiau ketvirtada­
lio milijono dolerių.

■ Tokią stambią paramą Su­
sivienijimas lietuvybei galėjo 
suteikti tik todėl, kad jis turi 
stiprius ekonominius pagrin­
dus. Mūsų pirmieji ateiviai, 
Susivienijimo steigėjai, -gerai 
suprato, kad didesniems visuo­
meniniams darbams atlikti yra 
reikalingos lėšos. Todėl jie, 
steigdami Susivienijimą, numa 
tė šaltinius, kurie garantuotų 
visų darbų finansavimą. Tuo 
medžiaginiu šaltiniu yra ap- 
drauda, teikiama nariams. 8u- 
susivienijime kiekvienas lietu­
vis gali apdrausti savo gyvy­
bę iki $10,000.00, ligoje gali 
gauti pašalpą iki $325.00 mė­
nesiui be to turėti senatvės 
pensijos apdraudą iki $300.00 
mėnesiui.

Lietuviams norintiems ap­
drausti savo gyvybę ir sveika­
tą, kas Amerikoje kiekvienam 
yra reikalinga, reikia- atsimin­
ti Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje. Suvilioti agentų dauge­
lis lietuvių nubėga tos apdrau 
dos Jieškoti pas svetimtaučius. 
Už apdraudą vien tik per vie­
nerius metus lietuviai sumoka 
svetimoms kompanijoms šim­
tus tūkstančių dol. Lietuvių 
sumokėtų pinigų pelnas dings­
ta kltaučių kišenėje, iš kurių 
nei vieno cento neiškrinta lie­
tuvybės reikalams. Tuo tarpu 
Susivienijimas duoda įvairių

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas skelbia, kad lietuvių 
Bendruomenės Tarybos rinki­
mai visame krašte įvyks š. m. 
gegužės 1 d.

Apylinkės, kuriose dėl dide­
lio balsuojančių skaičiaus ar ir 
dėl kitų priežasčių ne visi bal­
suotojai galėtų tą dieną savo 
balsus paduoti, vietinės rinki­
mų komisijoms nutarus, balsa­
vimai gali vykti ir gegužės 2 d.

Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas Tarybos rinkimus lai­
ko JAV Lietuvių Bendruome­
nės pradinio organizacinio dar 
bo užbaigimu ' ir mano, kad su 
Tarybos išrinkimu visos Lietu­
vių Bendruomenės veikimas, 
sąmoningesniems lietuviams 
nuoširdžiai priside­
dant, sėkmingai pasisvers į di­

delį lietuvybės išlaikymo žygį.
Todėl, pabrėždamas kiekvie­

no lietuvio tautinę teisę reikš­
tis lietuvybės išlaikymo .orga­
nizavime, Laikinasis Organiza­
cinis Komitetas kviečia visus 
Amerikos lietuvius ko gausiau­
siai dalyvauti šiuose JAV Lie­
tuvių Bendruomenės pirmosios 
Tarybos rinkimuose ir prašo 
kiekvieną lietuvį tuo būdu pri­
dėti savo valią Bendruomenės 
organizacijoje.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas: /
Pirmininkas prel. J. Balkūnas, 
Vicepirm. dr. M. J. Colney ir 

dr. P. Vileišis 
Iždininkas W. M. Chase, 
Nariai K. Bielinis, H. Blazas

K. Kleiva ir J. Vilkaitis 
sekretorius A. Saulaitis...

remia Lietuvos laisvinimą ne 
tik žodžiais, bet ir aukomis.

Todėl mums naujiesiems at­
eiviams virš minimi turėtų 
būti geru pavyzdžiu. Kur tik 
yra senesniųjų ateivių sukurti 
lietuviški kultūriški židiniai, 
turime juos papildyti. O kur 
tokių nėra, būtinai reikia steig 
ti naujus būtent, LP Bendruo­
menę kurios rėmuose turėtų 
tilpti visi patrijotai lietuviai.

žygis
seną profesorių svetimos ©kur 
pači jos su teroro ir smurto 
režimais, bet savo gimtojo krat 
to jis neapleido ir antrukart 
veržiantis sovietiniam okupanf* 
tui. Netrukus jis mirė. :

Būsimoje nepriklausomoje 
Lietuvoje jo didelis pair,:~^ 
vėl bus tinkamai įvertintas ir 
suprastas.' E. K

žmogus gali atskirti 
įvairių kvapų. • 

«* 1

Vienas svarbiausių medžia­
gų gabentojų pasaulyje yra 
vėjas.

10,000

Mel C

Dabartiniu metu aktualiau­
sias klausimas — švietimas. 
Tačiau šis reikalas yra žymiai 
sunkesnis už kultūrinę veiklą. 
Senesnieji ir naujieji, senojo 
amžiaus lietuviai, nesidrovi ša 
kyti, kad esą lietuviai ir lietu­
viais norį būti. Bet kaipgi su 
jaunesniaja karta? Nepaslap- 
tis, kad daugelis antrosios kar 
tos jaunimo nebemoka, o kai 
kurie nebenori lietuviškai kal­
bėti. Atrodo, kad toks pats li­
kimas gresią ir naujųjų atei­
vių vaikams, ypač čionai gi- 
musiems. Vadinasi, svetima ap 
linka ir įtaka veda prie to, kad 
nemažai tėvų savo vaikų nega­
lėsią kitiems lietuviams paro­
dyti, nes jie nebekalbės lietu­
viškai ir tuo, pačiu mažai ga­
lės atstovauti mūsų tautą. Ir 
todėl sulauksime visiems žino­
mo posakio.’ “Parodyk man sa­
vo vaikus, o aš sužinosiu 
tavo tautą ir jos ateitį.”

apie

jau

kitą 
teko

Amerikos mokslininkų ekspedicija šiemet rtiošiasi skris­
ti i šiaurės ašigalį. Ekspedicija, pasiekusi ašiagalį, kuri ■ 
laiką pasitiks;'o vėliau pėsti griš iki Alert. Ekspedicijai 
vadovaus- pulk. John F. Stanwell-Fletcher.

Kremliui parūpo...
Iš šalies žiūrint, atrodo, kad 

Chruščiovas Maskvoje gerai į- 
sitvirtinęs. Faktinai, jam dar 
toli iki Stalino, nors ir pavyko 
nusikratyti Malenkovu.

Skaitant sovietų spaudą, aiš 
kiai matyti, kad Kremliaus 
klika yra susirūpinusi. Staigus 
gairių pasukimas nuo civili­
nės gamybos į sunkiąja, pra­
monę negali patenkinti eili­
nio piliečio, kuris Malenkovo/ daugiau pirkti ir t. t. Dabar 
laikais buvo pajutęs šiokį tokį 
palengvinimą. Dabar, grįžtant 
atgal, nuotaikos taip pat kei­
čiasi: viskas valstybei, o pilie­
čiui — kas lieka-.

Šiaip ar taip, Malenkovo lai 
kais Sovietų pilietis buvo pa­
jutęs kainų sumažėjimą, teisę

jam vėl tenka susiveržti dir­
žas, ilgesnes valandas ir už 
mažesni atlyginimą dirbti, tau­
pyti šviesą ir vėl stoti į eilę 
prie krautuvės* durų...

Nenuostabu, kad dėl to jau 
ir Kremliaus valdovai susirū­
pino.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Giminėms, draugams ir klientams

DILIS ENGINEERING CO.
Vladas ir Izabelė Diliai

Čia noriu įterpti vieną 
pavyzdį. Darbovietėje 
man susitikti keletą Jaunesnio 
sios kartas lietuvių, kurie šne­
kinami lietuviškai atsakydavo 
vo angliškai. Vienas tik po 
dviejų metų pradėjo su manim 
kalbėti tėvų gimtąja kalba. Jis 
lietuviškai kalba gerai, bet a-

Adele Rickett iš Yonkers, N. 
Y., tris metus išbuvusi Kinijos 
komunistų nelaisvėje, šiomi 
dienomis grįžusi j JAV, atsisa 
ko pasakoti apie savo išgyve 
nimus Kinijoje.

/

Egipto ministeris pirmininkas Gamal Nasser (kairėje) 
lankosi Gaza apylinkėje, kur jvyko keletas pasienio in­
cidentų tarp egiptiečių, ir izraelitų kariuomenės.

543 S. Clinton St E. Orange, N. J

Saulėtų Velykų visiems!
GEORGE DIRŽIS

CONTRACTOR OF FINE COATS 
FOR MEN AND YOUNG MEN

41 Wyckoff Ave., Brookiy

Visiems Linksmiausio Aleliuje!

A. P. MITCHEL CO
(Mičiuliu Rūbų Dirbtuvė)

1245 Broadway Brooklyn, N. Y



KAIP IGNAS RITINĖJO MARGUČIUS
BOCIŪNASFELIKSAS

turėjo 
išėjo, 

parsi-

at- 
ba- 
bet

ir vaš- 
išskuti- 
spalvų. 
pakeitė

Dienomis saulė jau smagiai 
pašildydavo, bet į vakarą, ap­
augdavo stogai ledu varvek­
liais, o naktimis, net gerokai 
pašaldavo.

Iki Velykų dar buvo ketu­
rios savaitės, ir Igniukas ra­
minosi, kad dar suspės, nors 
kasdien jį graužė mintys apie 
gerą, gerą rituką.

Kiek Igniukas atsimena, už­
pernai Velykos buvo šaltos, li­
jo, ir dėdė Jonas nebuvo 
važiavęs, o pernai, jau ir 
sas pabandė palakstyti, 
paskiau čiaudėjo, ir mama 
rė, kad nusišaldęs ten prie 
kiaušinių ritėjų bežiopsoda­
mas. Bet pats ritimas! Ir šian

taip, kad rodos tik vakar taip 
buvo.

Už jį gerokai paauglesnis 
Vizbarų Juozas, per Igniuko, 
gal dviejų valandų įtemptą 
stebėjimą, buvo ne pirmuoju, 
tačiau vis tik antino j u ritimo 
aikštės didvyriu. Mat, ritime 
dalyvavo ir suaugę, vyrai ir 
moterys, o vienas 
iš vyrų taip gražiai paleisdavo 
nuo medžio žievės į pakalnėlę 
savo rituką, kad retai kada 
neįdėdavo vieno kiaušinio į
savo plačią kišenę, o rekarčiais' pripildytas. Aptiškusias -vietas 
ir pc du.

Juozo ritukas buvo visiškai

KAIP PAGERINTI SAVO GYVENIMĄ?

ir ku- 
su sa- 
nes y- 
ką jie

LIETUVIŠKI SŪRIAI

kodėl jam pikis reikalingas, ir 
nėrė iš kalvės. Dabar rituką 
tikrai turės, su pikiu viduje. 
Ar kas apie tai pagalvos?

Medžio žievę Igniukas jau 
turėjo. Aną vakarą atvežė rąs­
tą, tokį didelį, vyrai kalbėjo, 
kad keturių kietmetrių. Anksti 
rytą, Igniukas nubėgęs rado 
žievės gabalą, kuris puikiau­
siai galėjo tilpti, dar atrodė ge 
resnis kaip pernai ritykloje 
matytas. Parsinešė tą žievę į 
malkinę, gražiai apdrožinėjo, 
išpjaustė metus, išdrožė mar­
gutį su Gedimino pylimi, lygiai 
tokią,.kokią mama išskutinėja 
su peiliu ant svogūnų lukštuo­
se išvirtų kiaušinių.

Vieną dieną Igniukas 
išlieti prakaito. Kalvis 
kaip paprastai į paštą
nešti laikraščių, ir paprašė 
Igniuką patraukti dumtuves. 
Ugnavietėje telkšnojo didžiulis 
geležies gabalas. Kam jis šil­
domas, Igniukas nežinojo ir 
•nesiteiravo. Motiejui . išėjus, 
Igniukas į mažą puodelį sudė­
jo gautąjį pikį ir sutirpdė. 
Kiaušinis ir iš popierio susuk­
tas vamzdelis jau buvo seniau 
paruošta, juos tūrėjo savo ki­
šenėje. Greitai kiaušinis buvo

apšluostė su rankove, įvyniojo 
į popierį ir įsidėjo*į kišenę. 
Nors kišenėje buvo karšta, Ig- 
niukas kentė, nes nenorėjo, 
kad Motiejus pamatytų ir pa­
sakytų kitiems, kokiais mar­
gučiais Igniukas užsiimdinėja. 
Motiejui grįžus, ilgai dar tam­
pė dumtuvių rankeną Igniu­
kas galvodamas apie savo li­
tuką.

Rytoj, jau Velykos. Igniukas

lainis, ir toliausiai nuriedėda­
vo už visų. Igniukas turėjo 
progos matyti, kai Juozas vie­
nu paritimu laimėjo tris kiau­
šinius ir išdidžiai įsidėjo į ki­
šenę.

Tik apie Atvelykį, Vizbariu- 
kas jam papasakojo, kad jo ri 
tukas gerai riedėjęs ne vien
dėl to, kad jis buvęs neper- padeda mamai, kuri nuo anks- 
daug smailas vienu galu, bet 
ir dėl to, kad viduje buvęs pri­
leistas sakų. Be to, Juozas pa­
sakojo, kad galima su tokiu 
kiaušiniu sumušti daugelį ki­
tų, tik būtų geriau, kad jis bū­
tų smailesnis.

Igniukas svajojo apie rita­
mą kiaušinį. Tik kur gauti 
tiek sakų? Vasarą, jų maty­
davo vyšnių medžių tarpšakėse, 
bet jie buvo minkšti, netikę. 
Bandė Igniukas rinkti nuo 
rąstų, kuriuos suveždavo į lent 
pjūvę, tik per vėlai susigriebė, 
mat žiemą sakų beveik neras­
davo.

Dažnai jis nueidavo į netoli­
mą kalvę. Labai Igniukui pa­
tikdavo, kai Motiejus jam duo 
davo dumples patraukti, arba 
vakare, tamsioje kalvės prie­
blandoje Motiejus švaistyda­
vęs! su įkaitinta geležimi apie 
priekalą ir žarstydavo kibirkš­
tis į šalis. Kartą Igniukas ma­
tė, kaip Motiejus pikio gabalą, 
įdėjo j didžiulį samtį, sutirp­
dė, ir nutepė neseniai padary­
tą, dar karštą kirvį. Kalvėje 
prirūko dvokiančių dūmų, bet 
kirvis gražiai blizgėjo.

— Matai, kaip iš krautuvės,
— tarė Motiejus.
- — Duokite man gabalėlį pi­
kio, — ūmai tarė Igniukas.

— Pasiimk, aną va,— pa­
rodė pirštu Motiejus nemažą 
gabaliuką. •

Igniukas džiaugėsi taip leng 
vai sugalvojęs, džiaugėsi ir dėl 
to, kad Motiejus neklausinėjo

Filosofijos daktaras F. C. 
Schwarz pateikia keletą dėme­
sio vertų minčių apie gyveni­
mo pagerinimą.

Esama daug žmonių, kurie 
he turi gyvenimo plano 
rie nuolat kovoja patys 
vimi. Taip būna dėl to, 
ra konfliktas tarp to,
nori daryti, kas jiems patinka 
ir to, kas patiks jų tėvams, mo 
ky to jams, draugams ir darbda­
viams. Jiems visą laiką tenka 
daryti sprendimą tarp tų veik­
smų, kuriuos jie laiko gerais 
ir tų veiksmų, apie* kuriuos jie 
mokomi, būk jie esą neteisin­
gi ar žalingi.

Toks nerimo apimtas žmo­
gus pirmiausiai turi išspręsti 
šį klausimą: “Ko aš iš tikrų­
jų noriu gyvenime?”. Vėliau, 
“Siam tikslui atsiekti, kokio­
mis žinojimo priemonėmis pri­
valau apsirūpinti?”

Daug asmenų žino skirtumą 
•tarp potpourri ir simfonijos. 
Potpourri yra melodijų miši­
nys, kur viena melodija įsilie­
ja į kitą. Bet melodijos gali 
būti taip sujungtos, ’kad to pa­
sekmėje bus sukurta simfoni­
ja. Skirtumas tarp potpourri 
ir simfonijos panašus į skir­
tumą tarp mūsų energijos iš­
sklaidymo ir jos sukaupimo. 
Gyvenimas susideda iš daugy- 

mažų dalykų, kurie atski- 
paėmus, yra menkniekiai 
fragmentai (nuotrupos), 
šiuos visus mažyčius frag-

rūmui esant tokiam brangiam 
ir trumpam, jis gali būti ne­
planingai išeikvotas. Reikia 
pasirinkti tokį gyvenimo tiks­
lą, kuriam tinki ir turi gabu­
mų.

žemiau patiekiama keletas 
būdų, kaip galima planuoti gy­
venimą.

1. Įeikite J kito asmens 
dėti. Kiekvieną kartą, kai 
esate • linkęs surasti kito 
mens trūkumus, kai norite
kaitinti jį ar nesutinkate su 
juo, žiūrėkite į padėtį jo aki­
mis.

2. Išugdykite gabumus links­
mintis. Jieškodamas mokslo,

pa­
jus

a p-

4. Būkite naudingas. Niekas 
nesuteiks jums sveikesnės pa­
žiūros į gyvenimą, kaip tikros 
tarnybos kitų labui patyrimas. 
Užuot reikalavęs dėmesio ar 
simpatijos, dosniai skirk savo 
laiką ir gabumus kitiems. Da­
rydamas ką nors laimingu, 
pats dvasiniai pakilsi ir 
labai patenkintas.

5. Daryk tik tai, kas 
jums pasisiketi. Daugelis 
tiria širdgėlą, nes bando
atlikti, kam netinka ar nėra 
pasiruošę. Bet kokio projekto 
devynias dešimtąsias sudaro 
pasiruošimas. Neskubėkite pa 
siruošdamas.

6. Suraskite religiją ar filo­
sofiją, j kurią visa širdimi ga­
lėsite tikėti. Tikėjimas suteiks

būsi

gali 
pa­
tai

rai 
ar 
Bet 
mentus sudėjus krūvon, jie į-
gija reikšmės. Nustatant savo 
gyvenimo planą, šie fragmen­
tai turi būti sutvarkyti tiks­
lingais pavyzdžiais, vadovau­
jantis gyvenimo idealu. Gyve-

valaikiu įsigilindamas į mė­
giamą kūrybinį užsiėmimą, nie 
kuomet neturėsi laiko nuobo­
džiauti.

3. Jieškoti to, kas suteiks 
jums saugumo jausmą. Jei jūs 
žinote savo vietą gyvenime, 
jei jūs esate atradę Ir išugdę 
savo gabumus, jei jūs žinote, 
kad jūs esate mylimas ir pa­
geidaujamas asmuo, jūs būsi­
te laisvas nuo baimės. Joks li­
kimo smūgis neatims jums 
drąsos, nes jūs žinote, kaip jį 
pakelti. Jūs nebėgate, bet bū­
nate drąsus kiekvienos situa­
cijos metu. Kartais.Jūs galite

profesinių ar civilinių organi­
zacijų veiklą, sustiprindamas 
pajamas, statydamas namą.

7. Sutaupyk visą savo ener­
giją vienam taikiniui. Neiš- 
sklaidyk savo dvasinių jėgų iš 
karto bandydamas perdaug 
projektų, nesujungtų su jūsų 
pagrindiniu tikslu.

• Naudodami mūsų įgimtus ga 
bumus ir įgytą miklumą, mes 
taip patenkinamai sutvarko­
me savo gyvenimą, kad jis bū­
na vis daugiau sėkmingas. Bū­
dami protingi, mes nustatome 
gyvenimo planą. Išugdžius pa­
sitikėjimą savo pajėgumu ir 
žinant kryptį, kuria einame, 
veizesisime į gyvenimą drąsiai 
ir išmintingai. *

J. Str.

Gydymosi pats savęs yra brangus paprotys
Nė vienas paprotys nėra taip brangus, pilnas pinklių, kaip sau 

daktaravimas. Ar tų. esi vienas tų, kurie mėgina lyg iš saujos 
teikti patarimus jūsų sveikatos reikalu. Jus šaukiatės mechaniko, 
kada sugenda jūsų šaldytuvas arba automobilis, bet jūsų organiz 
mas, kuris yra daug daugiau komplikuotas negu kokia mašina, 
reikalauja mokyto gydytojo pagalbos.

Geros sveikatos išsaugojimas ir jos sustiprinimas yra indivi­
dualinė daktaro pareiga, reikalaujanti priežiūros, o ne tik ben­
drinio patarimo. Jums atrodąs didelis skausmas, gali būti tik pa­

džią ir daug daugiau komplikacijų savo šaknyse. Tiktai daktaras

Atmesk visus iki šiOįL jau padarytus jutos patarimus ir kreipkis į 
gydytoją, kad gautum tokį sveikatos patarnavimą, koks jums rei-

klausė Vizbarų Juozas?
— Pradžiai turiu, — atsakė 

šis.
— Tai pradėk, tuojau štai 

po manęs.
Ir pradėjo. Igniukas paleido 

dar nebandytą rituką, o tas 
tiesia linija, nieko neužkliu­
dęs, nusirito toliau už kitus.

Tada išėmė iš kišenės antrą- pradžia ltame kelyje. 
jį, pastatė rituko vieloje ir 
grįžo laukti savo eilės.

— Ei, nestatyk to pentarki- 
nio, ką veiksiu su juo išritęs,
— juokavo Antanas.

— Tai nieko. Ir tu pastatai 
ne rištinius, bet varnų perik- 
lius, —atsiliepė Juozas.

Po pusvalandžio Igniukas sa 
vo kišenėje laimikio nesutal­
pino. Jis išmoko savo rituką 
paleisti paskersuodamas, ir pa 
leistasis ritukas dažnai palies­
davo kitą, kurį Igniukas deda-

, DR. JOHN DERUHA
128 East 86th Street, New York City.

> * *

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties.
Atskiri kambariai vyrams ir moterims. Kasdien 10-2, 4-9

Pilnas apžiūrėjimas įskaitant kraujo tyrimą $3.00 
Miesto centrę,. lengvai pasiekiamas iš visur.

Mokslus baigęs Europoje.

tybo ryto sukasi virtuvėje. Mo 
tina pasiunčia jį čia malkų at , vo prie kitų laimėtų, žaidėjų 
nešti, čia miltų, čia indų. Vir­
tuvėje — įvairiausi kvapai, 
štai ant stalo jau pilna lėkštė 
įvairiausių margučių, 
ku margintų, ir peiliu 
nėtų, ir šiaip įvairių 
Igniuko ritukas Jrgi
spalvą. Jį įdėjęs į puodą, ku­
riam virė juodalksnio žievės 
ir keletas surūdijusių geležga­
lių. Bijodamas, kad ritukas ne 
sprogtų ir pikis neištirptų, 
Igniukas puode kiaušinio ilgai 
nelaikė, ir gavosi toks pilkas, 
negražus. Patrynė taukuotu 
audeklo gabaliuku kol dar buVo 
karštas, kad blizgėtų, ir padė­
jo į jau tik jam vienam žino­
mą vietą.

Velykų ryte iš bažnyčios pa­
rėjus, vos kiek užkandęs, Ig­
niukas tuojau aplankė rityk­
ią. Įtaisė išdrožinėtąją žievę, 
apmindžiojo smėlėtą žemę. Se­
niai jau buvo buvusios tokios 
gražios Velykos. Jau iš ryto o- 
ras raibuliavo nuo saulės spin­
dulių žaidimo. Tuojau po vi-, 
dudienio Igniukas pasiėmė ri- 
tuką, dar kitą kiaušinį, ir išė­
jo laimės bandyti.

Puikus- oras kvietė žmones 
iš trobų. Ritykloję jau trūsė 
keletas vaikų ir paaglių. Ap­
link taip pat gūžinėjo būrys. 
Visuomet rimtas, pypkės dūmų 
supamas Motiejus, Vizbaras, 
krikšto močia Antanina ir ki­
ti.

— Ignai, ar atsinešei, —pa-

atsirado gal dvidešimt, aikšte­
lėj pasipylė visokių spalvų 
kiaušinių, net baltų, tik mar­
gintų nesimatė.

— Pasiimk tą lazurkinį, — 
šaukė Nijolė, — aš tokio neno­
riu, — rodė ji, nešdama kiau­
šinį rankoje, ir tuo pačiu me­
tu po mergaitės kojomis trak­
štelėjo... Igniuko ritukas. Atsi-

rodė juodas kiaušinis, ne visai 
lygus, su akutėmis.

— O čia kas, — šūkterėjo 
Petras, pernykštis ir be kva­
po?

Visi sužiuro. Nijolė buvo nu­
sigandusi. Igniuko žandai trūk 
čiojo, vos išsilaikė nuo ašarų, 
taip buvo nesmagu ir gėda.

— Užteks tau su smalos 
kiaušiniais, gali sau eiti, — 
tuojau keletas pasiūlė.

— Mat, kam tas vaikiščias 
prašė manęs pikio. Smarkus 
Ignas. O aš Jr nepagalvojau a- 
pie tai, — pasakojo Motiejus 
Vizbarui.

— Manasis irgi kažką veikė, 
turbūt panašių turi, bet ar čia 
kas negerai! Šposai vieni ir 
tiek. t

— žinoma, — pritarė Motie­
jus.

Igniukas slinkte slinko į na­
mus. Priskaitė septyniolika iš­
loštų. Nors antroji Velykų die­
na sutraukė dar daugiau žai­
dėjų, Igniukas tenai nepaslro-

Visiems Linksmų ir Saulėtą Velykų!

EDWARD J. WIDNESS
99 Grand Street Brooklyn, N

Visiems Linksmiausio Aleliuja!

ALLIANCE CLUB
Kazys ir Alvina Buividai

80 St. Marks Place New York, N

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
Šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista­
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa­
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež­
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y
Telefonas TW 4-8087

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Romantic Hoort Pendant 
in Precious Amber with 
golden rope chain. $7.50 

No. 2722

Brangi atmintis kiekvienam lie­
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dribinių. Kvie­
čiame ateiti pasižiūrėti

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. L, N. Y.
1 Tel. HA 9-5855

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Ave 
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Heiths Stores

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero
Port Bus iki 31st Ave

Misiūnu Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IB IZABELĖ MISIŪNAI

Savininkai
Didžiausias degtinės ir

ir importuoti gėrimai. x

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. T

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo­
savybių pirkimo jr pardavimo, Biznio 'knygų vedimo, ^aksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
• 315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867
I* ................... ■ i" ' ' .............. .. III II——

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

ZPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE

Visiems Linksmiausio Aleliu je!

THAMES BAR & GRILL

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Varžytinės vyksta pirmadieniais,

231 Bedford Ave

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau­
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

322 Union Avenue, 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Maspetho — 
lietuviu PiĖeaę Klubas

Adv. S. Bredes, piratu, J. JanuškaitiSj vicepirm., P. šia-

Juozas Šapolas ir Jonas Vaiginis 
147 Thames St; Brooklyn, N

Visiems Linksmų ir Saulėtų Velykų!

DEKALB TAVERN *> /T"
A. Sinus ir W. Sinus

Onderdonk & DeKalb Avės., Brooklyn

JUOZAS GARŠVA " 
Joseph Garšva, Jr.

Anita Garšva
John A. Pauley

Brooklyn, N

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS 
Salė pramogom*

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
ANT. JANUSKAITIS, Vedijas

69-61 Grand Ave., Maspeth, N. Y
99M-SVH
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NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

GLenmore 5-3012

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

ALBRECHT
197 NORTH 6th ST.

John Baltaduonis

•Hi

bei apygąr- 
ir, kiek ga- 
prganizuoti

V.

Skambinti nho 6 iki 8 v.v.

Šežštadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto.

Deposits made on or bėfore April 14th 
draw interest from April 1, 1955.

DR. F. M. BINTAKIS 
16 Linden Street, 

Vykstant Jamaica linija išlipti
Gates Avenue

LATEST QUARTERLY 
INTEREST — DIVIDENT 

(April 1, 1955)

' ■ ■ ■■ ii

VALANDOS:
Kasdien nao 11 iki 1

- ir nuo 6 iki 8
Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal susitarimą

VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyn© Muziejaus)
Brooklyn, N. Y.

Tel. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Ave lini­

ja, išlipti Estera Parkway, o 
IRT—Franklin Ave stotye.)

FRANKFORD AVENUE 
CAFE 

1700 Frankford Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

___Lietuvių Amerikoje (SLA) seniausia ir tur- 
organizacija padidino ir pagerino savo ap- 
kiekvlena praktiniame gyvenime reikalinga

BROOKLYN'ft, N. Y.
EVergreen 8-6322

t

VISAME NEW YORKE NERASITE

>

V

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty­
noms, gimtadieniams ir kito, 
kioms iškilmėms. Visus užsa- 

t kymus mes išpildoma kuo ge­
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

SUSIPRASK, LIETUVI, APSIDRAUSTI
Susivienijime Lietuvių Amerikoje savo gyvybę, sveikatą ir se­
natvės pensiją.

Susivienijimas 
tingiausia lietuvių 
draudas ir dabar
apdrauda SLA gaunama. Dabar jau nėra reikalo lietuviui kreip­
tis pas svetimus dėl apdraudos.

SLA'dabar duoda iki: '
$10,000.00 gyvybės apdraudą
-325.00 j mėnesį pašalpą ligos ir nelaimingų atsitikimų 
$300.00 — į mėnesį senatvės pensijos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdraudos sąlygos geres­
nės negu kiekvienoje bendrovėj, nes jos paremtos fraternallu 
pagrindu.

SLA apsidraudęs esi tikras dėl savo pinigų. SLA kapitalas 
daugiau trijų milijonų dolerių. SLA turi daugiau kaip 365 savo 
kuopas visose lietuvių kolonijose Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje.

. . Dabar vyksta
SLA 70 METŲ JUBILIEJINIS VAJUS. / /

Pasinaudokite šio Vajaus metu teikiamomis naujiems na­
riams lengvatomis ir įsirašykit į SLA dabar. Pasimatykit su SLA 
organizatorium. Kiekvienas šio Vajaus metu įsirašęs SLA narys 
gauna dovaną —. labai naudingą dr. S. Biežio knygą —. BUKIT

Padarysit sau gera ir būsit patenkintas, jeigu tapsite SLA 
— šios garbingos organizacijos nariu. Nes SLA yra didžiausia 
Amerikos lietuvių šio krašto dvasioje sukurta organizacija. Ge­
riausia SLA pažinti per vietinę Jūsų mieste esančią SLA kuopą, 
kurios valdyba ir organizatorius viską nuodugniai Jums išaiš­
kins. O jeigu parašysit atvirutę į SLA Centrą, tai gausite reika- 
lingiasias žinias apie visas apdraudos rūšis ir apie dabartinį 
SLA Vajų.

Rašykite tekiu adresu:
SLA, 301 W. 30th ST., NEW YORK 1, N. Y.

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžies ligos. Galvos skaudėji­
mas, nemigos, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo vajandoe 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moteris*.

JIE RŪPINASI ISTORINE MEDŽIAGA
JAV LB Laikinasis Organi­

zacinis Komitetas išsiuntinėjo 
apygardų ir apylinkių valdy­
boms bei apylinkių seniūnams 
istorinės medžiagos rinkimo 
reikalu labai svarbų bendra- 
raštį. Kadangi minėtas ben-^ 
dr ar aš t is tam darbui turės is­
torinės reikšmės, tad susipa­
žinimui su jo tekstu čia deda­
me.

LOKo 1954. II. 31 raštu bu­
vo išsiutinėtos Pasaulio Lietu­
vių Archyvo Direktoriaus atsi­
šaukimas, kuriuo jis prašėJAV 
LB organus rūpintis lietuvių 
istorinės medžiagos rinkimo ir 
apylinkėse PLA talkininkų or­
ganizavimo reikalais.

žinant, kad Amerikos lietu­
viai iš seno, o tremtiniai ir i^ 
paskutiniųjų 10-15 metų turi 
labai svarbių Lietuvos ir lietu­
vių tautos istorinių raštų, do­
kumentų, leidinių, daiktų ir t. 
t. ir t. t., būtų didelė skriauda 
visam mūsų tautiniam reika­
lui, jei visa tai be prasmės iš­
simėtytų ar be pėdsakų su­
nyktų. O sunykti labai daug 
sunyksta. Kasdien į laužus ir 
šiukšlynus per visą kraštą, se­
niesiems mirus ar iš aktingo

• veikimo pasitraukus, iš palė­
pių, iš kampų “išvaloma” bran 
gių ne tik Amerikos lietuvių 
gyvenimo vertybių, bet ir ne- 
bepapildomų Lietuvos buvimo 
dalykų.

Lietuvių Bendruomenei, kaip 
besirūpinančiai lietuvybės iš­
laikymo byla, turi rūpėti išsau­
goti ir istoriniai lietuvių tau­
tos paminklai. Tas rūpestis tu 
ri išsitiesti per visą mūsų Ben­
druomenę nuo viršaus ligi ma- . 
žiausios vietovės.

LOKas, skatindamas JAV L- 
B organus šį klausimą laikyti 
labai svarbiu ir mygdamas vie 
tinius veiksnius jį vietose tin­
kamai organizuoti, prašo:

1. kiekvieną apylinkės valdy-

kompetetingesnj asmenį ar 
net ir kelių asmenų komisiją, 
kad tuoj pradėtų, santykiau­
dami su PLA direktoriumi, rū­
pintis istorinės medžiagos ap­
sauga, rinkimu ar ir PL Archy­
vui perdavimu,

2. kiekvieną apygardos val­
dybą — šiuos reikalus aptarti 
savo posėdžiuose 
dų suvažiavimuose 
Įima, planingiau 
visoje apygardoje.

šiuo metu perrinkus apylin­
kių organus, gali būti lengviau 

• rasti ir naujų, kad valdybon 
ir neįeinančių žmonių, tiems 
reikalams vietose rūpintis.

Kiekvienu atveju prašoma 
galimai greičiau susisiekti su 
Pasaulio Lietuvių Archyvo di­
rektoriumi — Mr. V. Liulevi- 
čius, 2601 W. Marquette Road, 
Chicago 29, Ill.

SST

JAV labdaros organizacijos Ko 
rėjoje steigia vaikučių sveika­
tos centrus, kurie rūpinasi ma­
žųjų sveikatos reikalais. Pas­
kutiniu laiku Korėjoje daug 
susirgimų džiova ir vaikų pa­
ralyžium.

Albumas gimtajam kraštui atsiminti
Igno Končiaus albumas “Medžio Drožiniai GiiSt^am Kraštui
Atsiminti” kalba į savo tautiečius ne žodžiais, bet*-drožiniais:

223 puslapiai. Daugiau 100 nuotraukų. Kieti viršaiP Kaina$5.00.
Gaunama pas knygų platintojus ir pas' Ieic^ją:'

L. J. KONČIUS, 76 Westglow St., Boston* Mass,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI1

MĖSOS URMO PARDAVIMAS

& KOELBE<R
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, * Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefoną*, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan Avė.,

Tel.'EVergreen 7-4335
Brooklyn, N. Y.

Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
66b GRAND STREET, 
Tri. Sim 2-5043

DR. CH. FINKELŠTEINAS
VIDURIŲ LIGŲ SPECIALISAS Iš KAUNO 

(skilvio, žarnų ir virškinimo) 
Priima ligonius kasdien ir susitarus

10 — 12 ir 4 — 7 p. p.
32 LUDLOW ST., YONKERS, N. Y.

Tel. YOnkers 8-6260 ir YOnkers 9-1302ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. T. 

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotuvtaa

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną a. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
x GENERAL INSURANCE AGENT 

54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtcm 9-4464

Visi Me laidotuvių direktoriai Hnnomoja
i aiitamoMltas fvafrfesu retalami

ir

JULIUS’ RESTAURANT
DAUGMAUDIS, 
Savininkas

JULIUS

ĮVAIRŪS GĖRIMAI,
273 GRAND STREET,

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533.

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA
sveikinu savo draugus

New Jersey ir New Yorke

A. MAŠINAUSKAS
KAERNY, N. J.

Linksmų Velykų visiems

»

309 UNION AVE..

A. LEIMON
BARBERNĖ

BROOKLYN, N. Y.

Visiems Linksmiausio Aleliuje!

T. WANCEVICH
123 SCHUYLER AVE. KEARNY, N. J.

Dėl konkursinio sąrašo tam 
tikrų žygių atsiėmus savo kan 
didatūrą dviem revizijos ko­
misijos kandidatams, jungtinį 
studentų skautų ir santarie- 
čių sąrašą Lietuvių Studentų 
Sąjungos rinkimuose šiuo me­
tu sudaro: Centro Valdybos — 
R. Babickas, J. Bilėnas, L. 
Griškelytė, Br. Juodelis, R. 
Mieželis, L. Sabaliūnas, Vyt. 
Valatkaitis, Garbės Teismo — 
J. Galininas, Alb. Kerelis. T. 
Nagionis, Ir Nevizijos komisi­
jos — Remigiejus Gaška. Pa­
žymėtina, kad dabartinė Są­
jungos Centro Valdyba atmetė 
jungtinio skauto ir santarie- 
čių sąrašo kandidatą J šalpos 
Fondą N. Macevičių. Kolegos 
kviečiami į šalpos Fondą rink­
ti toms pareigoms gerai kvali­
fikuotą Vyt. Černių.

Jungtinio studentų skautų 
ir santatiečių sąrašo rėmėjais 
papildomai pasirašė Korp. Vy­
tis centro valdybos narys—ju- 
njorų tėvūnas Liūtas Grinius, 
Stud. S-gos revizijos komisi­
jos komisijos narys Ben. Ma- 
čuika, Hartfordo suvažiavimo 
sekretorė Irena Pesytė.

Mielas p. Tysliava:
Susidomėjęs perskaičiau 

Mažiulio straipsnį apie prof. 
Vaclovą Biržišką. Nežinau, ar 
kas nors intriguoja prieš jį, ar 
ne, bet, mano nuomone, p. Ma­
žiulis bešališkai ir teisingai į- 
vertino prof. Vacį. Biržiškos 
veiklą-. Jei įvertinimas nėra pa 
lankus, tai .kuo čia kaltas p. 
Mažiulis! Susijaudinusi V. (ko 
dėl bijo visą pavardę parašy- 

i ti?) rašo apie prof. Vacį. Bir­
žiškos “niekinimą, skriaudą,1 
neteisybę, niekšišką apspjau- 
dymą, įdėtą tūlo Mažiulio chu­
liganiškame (irgi išsireiški­
mas!) ir nemokšiškame straips 
nyje” ir t. t. Nors jos laiškas 
parašytas, vartojant labai stip 
rius žodžius, bet jis absoliučiai 
neįrodo, kad p. Mažiulis sako 
neteisybę. Reikia įrodyti, kad 
p. Mažiulis klysta, tada gali­
ma sakyti, kad jis be reikalo 
įžeidė šį asmenį.
' Aplamai, mūsų visuomenėje 
yra savotiškas “tabu” — ne­
galima kritiškai vertinti senes­
niosios kartos veikėjų veiklos. 
Reikia tik liaupsinti. Kodėl? 
Juk kiekvienas visuomenės vei 
kėjas, viešai veikdamas, gali 
tikėtis susilaukti ir viešo savo 

.veiklos įvertinimo. Savaime su 
prantama, kad įvertinimas tu- 
rfbūti bešališkas ir teisingas.

Jurgis Strazdas 
Guelph, Ont.

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & WCHEI5W

M14I JAMAICA AVL

A Andriuškevičius
•

Laikrodininkas ir Juvelyras 
Didelis brangenybių 

pasirinkimas.
485 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-2318

I
< -

r

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

THE

will

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Member Federal Deposit Insurance Corporation

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems nietų sezonams.

• Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV 7-2043

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS^
PORTRETO, - \

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinti tel. HY .7-4677

PARADISE
Ką nerengtumate — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

Žinomus 
ir vaškavimo 
atstovas

DULKIŲ SIURBLYS
namų švarai palaikyti būtinas.
“ELECTROLUX” siurblius (vacuum 

mašinėles jums namuose parodys

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 doL

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos 
Steel puodus virti be vandens.

cleaner) 
fabriko

Stainless

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS 
I. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS 

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė 
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 

(Tarp Morgan ir bushwkk Avė.) 
Tel. EV 8 9794 

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

R5



‘Paimtu \<w4brkas irApylinkė
1955 m.

Tel.: RE 4-9257. BU 8-0561210 East 86th St., N.Y.C.
men. 8 iki 14 d.Balandžio

Pik. Kazys Grinius, Amerikos 
Balso pareigūnas Vokietijoje, 
atvyksta su žmona šešioms sa­
vaitėms atostogų j Jungtines 
Valstybes.

Vincas ščiukas, Vienybės 
skaitytojas New Britain, Corm, 
mirė kovo 20 d. Liko žmona su 
vaikais. Velionis atvykęs į A- 
meriką po antrojo pasaulinio 
karo.

A. Alksninis, žinomų veikė­
jų Alksninių iš Maspetho sū­
nus, šį pavasarį baigia vete­
rinarijos studijas Connecticut 
universitete, Storrs, Conn.

J. Ginkus šį šeštadienį ba­
landžio 9 d., 1,30 v. p. p. iš sa­
vo radijo programos duos. Ve­
lykoms skirtą programą, ku­
rioje kalbės prel. J. Balkūnas.

P. Lisauskas, išplėtęs lietu­
viškų sūrių prekybą rytinėse 
valstybėse, planuoja ateinan­
čią vasarą surengti savo kli- 
jentams. pikniką.

A. Bakaitis • yra Lituanicos 
tinklinio komandos kapitonas 
Illinois universitete. Si koman 
da vadinamame International 
Tournament laimėjo pirmąją 
vietą.

L. šimutis, dr. P. Grigaitis 
ir M. Vaidyla lankėsi New Yor­
ke ir tarėsi VLIKo kėlime į A- 
meriką reikalu. ALT Vykdo­
mojo komiteto nariai, kaip te­
ko patirti, šiuo reikalu pasisa­
kė neigiamai.

A. Avižienis, elektrinės inži­
nerijos studentas Illnois uni­
versitete, yra pasižymėjęs kaip 
stalo teniso žaidėjas ir daili­
ninkas. 7

B. Račkauskas, buvęs muzi­
kos mokytojas Lietuvoje, su­
tiko New Yorko skautus vyčius 
išmokyti partizaniškų dainų.

A. Vyšniauskas, žinomas siu­
vėjų kontkraktorius, Velykų 
šventėms su žmona vyksta pas 
draugus į Worcester, Mass.

Aloyzas Petrikas balandžio 
23 d. susituokia su Birute Lip- 
nickaite. Santuokos aktas į- 
vyksta 4 v. p. p. Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje.

Algis Ratas, Albinas Biels­
kis, Nijolė Mačiūnaitė, Julius 
Jacyna ir Raimondas Ošlapas 
balandžio 1 d. išrinkti į naują­
ją šviesos Sambūrio New Yor­
ko skyriaus valdybą.

Dariaus Girėno 
paminklo reikalu

Prašoma paramos padėti pa­
statyti paminklą Dariui ir Gi­
rėnui Brooklyne.

šiuo reikalu yra ruošiamas 
koncertas ir šokiai sekmadie­
nį, balandžio 24 d., Piliečių 
Klubo salėje, 280 Union Avė., 
Brooklyne. Pradžia 4 vai. po 
pietų. Programą pildys pagar­
sėjęs Operetės Choras, vado­
vaujamas muziko J. Stankūno.

Kviečiami dalyvauti pramo­
goje, kurios pelnas skiriamas 
paminklo statymui. Už jūsų 
talką iš anksto dėkojame.

Paminklo Komitetas

Tautininkai pagerbė 
Tamkiūtę-Pranskienę

Kovo 26 d. Tautininkų Klu­
be buvo suruošta puota žino­
mai danininkei bei chorų di­
rigentei Violetai Tamkiutei- 
Pranskienei pagerbti, šiai nu­
sipelniusiai veikėjai pagerbi­
mo vakarą suruošė Tautinin­
kų Klubas, kurio pirmininku 
dabar yra Pranas Narvydas.

Į šį pagerbimo vakarą buvo 
susirinkę apie. 100 svečių. Va­
karo programai vadovavo J. 
Ginkus. Sveikinimo kalbas pa­
sakė P. Mikalauskas, prof. K. 
V. Banaitis, L. Gudelienė, O- 
peretės choro atstovė. A. Gu- 
donis, P. Katinas, Sporto Klu­
bo pirm. J. Valakas, P. Juknys, 
Vyšnius, L. Virbickas, A. Ben­
deris, Lesevičienė, J. Mačer- 
nlenė, Pr. Bručas ir kiti.

Voleta Pranskienė buvo ap­
dovanota. Ypač gražią dova­
ną jai įteikė Tautininkų Klu­
bą* K. v.

peš Schodack Landing, netoli Albany, N. N., Grand Central greitasis traukinys, č- 
jęs iš New Yorko į Chicagą nuvirto nuo bggių.Nelaimė įvyko, kai lietus išplovė ka­
nalo šoną ir akmenimis užvertė geležinke-lio bėgius. 35 keleiviai sužeisti. <

Pasiruošta ALB

Ridgewood! Apylinkės Rin­
kimų Komisija sudaryta iš šių 
asmenų: inž. B. Sližys — pir­
mininku, Eug. Rastonienė, 
Eug. Musteikienė ir K. Ba- 
čauskas — nariais. Balsavimui 
patalpas suteikė Vytautas Be­
leckas savo Winter Garden 
Tavern Inc., 4883 Madison St. 
Brooklyn 27, N. Y.

Visi Ridgewood apylinkėj gy 
veną 
tuvių 
rybos 
kasi
ryto iki 9 vai. vak.

Jei kurie nariai norėtų bal­
savimą atlikti paštu, turi iki 
balandžio 10 d. pranešti 'Rin­
kimų Komisijos sekretoriui 
Eug. Rastonienei, 17 St. John’s 
Rd., Brooklyn 37, N. 
tel. HE 3-0415 iki 12 
ną. Nariai, kurie dar 
siėmę nario knygeles
sumokėję nario, mokestį, pra­
šomi užeiti pas kasininką K. 
Bačauską 1720 Madison St., 
Brooklyn 27, N. Y. šeštadie­
niais iki 12 vai. dieną.

Smulkesnės rinkimų 
maejos ir ALB pirm, 
kandidatų sąrašas bus
tas kiekvienam nariui paštu,

lietuviai į 
Bendr. 

rinkimus 
gegužės 1

Amerikos 
pirmosios 
balsuoti
d. tarp 9 vai.

Lie­
ta- 

ren-

Y. arba 
vai. die- 
nėra at- 
arba ne-

infor- 
tarybos 
prisiųs-

w«*

Vakaras Newarke
šeštadienį po Velykų bal. 

16 d. L. Bendruomenės Apylin­
kė rengia vakarą, kuris įvyks 
šv. Jurgio salėje Newarke. 
Programoje: komedija “Dėdė 
Atvažiavo”, solo dainos ir pia 
no muzika, deklamacijos ir 
akordeono duetas. Programoje 
atskirą dalį išpildys Lietuvos 
Valst. Teatro aktorius H. Ka- 
čanauskas. Pradžia 6:30 v. v. 
Po programos 
Brooklyno liet. 
REIKALINGA 
dabams, reikia
ti, 1 vaiką prižiūrėti. Privatus 
kambarys su vonia. Namuose * 
vėliausi elektriški įtaisymai. 
Gera vieta ištikimai ir kom- 
pententiškai merginai ar mo­
teriai Paliūdimai. Telefonuo- 
kite: Great Neck 2-4596

šokiams gros 
orkestras.
namų ruošos 

valgius gamin -

BUDRYS DALVAVO
SCELBA PAGERBIME

J. Budrys, Liet. Gen. Konsu­
las, miesto mero R. F. Wagner 
kviečiamas, dalyvavo kovo 31 
d. priešpiečiuose Italijos -min. 
pirmininko Marib Scleba gar­
bei Maldorf Astoria viešbutyje.

Valandą prieš tuos priešpie­
čius City Hali įvyko oficialus 
pasveikinimas ■— pagerbimas 
Min. pirm. M. Scelba, kur gen. 
pavadavo vice» konsulas A. Si­
mutis.

GYVENIMAS
Praėjusį sekmadienį mūsų 

pirmoji vienuolikė savo eikš- 
tėje žaidė N. Y. State Cup ant 
rojo rato rungtynes prie len­
kų Warszaw. Nuo pat pirmo­
sios rungtynių minutės, mūsų ' 
vyrai užvaldė aikštę ir prieši­
ninkui neleido nė akimirkos 
atsikvėpti Jau pačioje pirmo­
jo kėlinio pradžioje,, svečiai 
gelbėdamiesi nuo įvarčio, ban­
do kamuolį perduoti savo var­
tininkui, bet kamuolys atsidu­
ria vartuose. Savižudžio įvarčio 
dėka LSK veda 1:0. Svečiai 
stengiasi atsigriebti. Baigian­
tis pirmajam kėliniui, lenkai 
pelno savo naudai kampinį, 
kurį gynimo užmirštas jų kai­
rysis kraštas be didelių pas­
tangų paverčia išsilyginamuo­
ju įvarčiu. Kėlinys baigiamas 
1:1

Antrą kėlinį mūsų vyrai per 
kelia visą žaidimą prie svečių 
vartų, tačiau perdidelis delsi­
mas neleidžia pasiekti įvarčio. 
Antrą kėlinį įpusėjus, Boulas 
pakelia kampinį, kurį Jėgeris 
nelaikomai įsodina į priešinin­
ko tinklą. Mūsiškiai vėl veda 
2:1. Mūsų puolimas spaudimo 
neatleidžia, bet pasekmė pa­
gerinti nevyksta. Rungtynės 
baigiamos 2:1 Lietuvių 
naudai.

S. K.

Mūsų vienuolikei 
veržlumo ir spartos, tuo 
svečiai visą 90 minučių pajėgė 
išlaikyti kietą ir atkaklų pasi­
priešinimą.

Aukos Vienybei
A.' Mašinauskas ......... $20.00

Kearny, N. J.
K. A. Pusnikas

Hastings, Mich.
A. Kupčinskienė ....

Brooklyn, N. Y.
Pr. Jočys ..................

Maspeth, Nf Y.
S. M. Karvelis .......

Brooklyn, N. Y.
G. Baranauskas . .

Sunderland, Mass.
Mrs. T. Urban .........

Brooklyn, N. Y.
J. Kazlauskas

Stanford, Conn.
J. Babuckas :,......

Philadelphia, pa.
Aukotojams nuoširdus. ■ ačiū

10.00

5.00

5.00

5.00

2.00

2.00

2.00

1.00

Teatras
Užperertą sekmadienį, deja, 

neteko išgirsti poros paskuti­
nių puikaus Literatūras Vaka­
ro dalykų (apie vakarą Vieny­
bė rašė pereitame numeryje). 
Mat, iš anksto įsigijus bilietus, 
reikėjo išvykti į Carnegie Hall 
— į Zarovo vadovaujamo Do­
no kazokų choro koncertą.

Sis choras jau mums girdė- 
' tas dar Europoje per radiją, 
pagarsėjęs visam pasauly. Ma 
žiau trisdešimties vyrų cho- 

' ras skamba kaip šimtas, o su- 
sidalnavimo ir drausmės at­
žvilgi — kaip vienas vyras.

Dirigentas žarovas žino sa­
vo amatą. Jis mažiukas—dau­
gumui savo choristų vos iki 
pečių tesiekia, savo pavidalu 
ir laikysena sudaro “gaidžiu­
ko” vaizdą, bet visai pasikei­
čia, kai pradeda diriguoti. 
Kampuotais, griežtais jude­
siais puikiai valdo chorą, iš­
gaudamas begalini ritminį į 
vairumą, ryškią dinamiką ir 
tobulus sąskambius. Tiesiog 
nuostabu, kad tokie skirtingi 
balsai gali taip nepaprastai 
susilieti į vieną darnų viene­
tą. Tai jau galima pavadinti 
idealu ;(bent technikos atžvil­
giu), siektinu kiekvienam cho­
rui. Didžiulė salė buvo pilnu­
tėlė. Teko sutikti ir apie pus­
tuzinį lietuvių.

* Taip, New Yorkas ’ drąsiai 
galima pavadinti Amerikos, o 

‘ gal'ir viso pasaulio 
Nesupraskite 

tuo nenoriu 
žmonės patys
ar labai uoliai domisi

!

S
“AENNCHEN VON THARAU”

Use Werner—Klaus—Ulrich Kraus — Heinz Engelmann
ir “DER GEBIETERISCHE RUF”

Rudolf Forster — Maria Holst — Paul Hubschmidt
Vokiška savaitės apžvalga.

| MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
§ Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ

Nepaprastas sutaupymas!
Mes turime visas reikalingas

DAILININKAMS MEDŽIAGAS

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER
S. Maksynowich J. Paul Pecora

CO

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y
(Prie Grand Street)

Tel. EV. 7-9882 Atdara iki 9 v. v

Namai pardavimui

Yorfc#

Tel. BEehmm 3-6828

riems greitai reikia buto ■ 
Brooklyne arba Queens Coun-

kultūros 
klaidin- 

pasakyti, 
kultūrin-

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite į auto mecha- 
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951

Velykų proga sveikinu visus 
sava klijentūs, namų; pirkė­
jus ir pardavėjus.

centru, 
gai — 
kad jo 
giausi,
naudojasi New Yorko kultūri­
niu gyvenimu. O ne, tai reikia 
kitaip suprasti: New Yorkas 
duoda didžiausias galimybes 
kultūringai gyventi tiems, ku­
rie to nori ir to siekia.

<Dėl didžiulio žmonių susi­
telkimo, šiame mieste kasdie­
ną vyksta tiek koncertų, vai­
dinimų, • parodų, kad 
kuris pasaulio miestas 
jam tuo prilygti.

retas 
galėtų

didžilio 
galime

PadSatmu jums egzaminuose iš­
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokę gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie­
niais. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius 
Metropolitan Auto School 

155 2nd AVENUE

nuomoti tokiam nuomininkui, ; 
kuris jums patinka. Butas gali 
būti su arba be centralinlo 
šildymo. Patys nuomininkai * 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie­
ko nereikia mokėti. Jeigu turi-; 
te arba netrukus turėsite tuš­
čią butą, tuojau .skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.
- APDRAUDA - INSURANCE

Mūsų apdraudos ekspertai 
tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz- •

ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon. €

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue .

Ateinantį sekmadienį, ba­
landžio 10 d. 3 vai 45 min. p. 
p. Lietuvių S. K. New Farmers 
Ovai žais pirmenybių rungty­
nes prieš stiprų Eintracht klu­
bą. 1 vai. 15 min. susitiks abie 
jų klubų rezervinės.

2 vai. toje pačioje aikštėje 
žais DSC Brooklyn & Hota SC.

Primenama, kad balandžio. 
15 d. 8 vai vakare Apreiškimo 
parapijos salėje ruošiamos LS 
K linksmavakaris, kuriame pro 
gramą išpildys akt. V. Žukaus­
kas. šokiams gros Thomas or­
kestras.

Antrasis LSK vakaras yra 
rengiamas Elizabeth, N. J. pa­
rapijos salėje balandžio 30 d. 
6 vai. v. Programoje V. .Alanto 
3 v. komedija Buchalterijos 
Klaida, kurią suvaidins New 
Yorko Skautų Dramos Sekcija.

LAC LAIMĖJO
Balandžio 2 d. įvyko krepši­

nio rungtynės tarp LAC ir Es­
tų komandų.

Po nesėkmingo pirmo kėli­
mo, rungtynės pasibaigė LAC 
naudai , 57:48 (19:21).

Taškų pelnė Keskonis 16, 
Mikulskis 15, Daukša 12, Kaz- 
lauskas5, Narbutas 8, J. Biru­
tis 1, Kreivėnas 0, Remeza 0.

Sekančios krepšinio • rung­
tynės įvyks po Velykų, balan­
džio 16 d., 9 vai. vak. tarp LACtrūko

tarpu .. ir Bushwick Meth, komandų.
Rungtynių vieta YMCA — 

179 Marcy Ave., Brooklyne.

JUOZAS GRABAU
Lisened ; ■

REAL ESTATE BROKE 

227 Bedford Ave. 
BROOKLYN 11, N. Y.

Stagg 2-7524

kapitalo susitelkimo, 
čia matyti didžiausias muzi­
kos ir teatro įžymybes. Paim­
kim tik poros mėnesių tarpą: 
Beniamino Gigli, von. Kara­
jan, Ormandy, Gieseking, 
Kath. Cornell, Tyrone Power, 

-Lili Polis, K. Flagstad ir tuzi­
nai kitų. Klausimas tik tas, 
ar norime tais galimumais pa­
sinaudoti.

Virginia 9-0842 '
Valandos: Kasdien iki 8 vai.

Jutus Jacyna

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

LIETUVIAI ADVOKATAI

$250 
ąžuolinis 

karstas

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue;

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

DEMESIO
Parduodamas lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis gerai 
išdirbtas saliūno biznis. Iš- 
simokėjimo terminas nuo 
10 iki 15 metų Galima mo- 
ketikčti kaip nuomą. Pro­
ga kartą gyvenime! Kreip­
tis: J. Lugauskas, 426 S. 
5th St. Brooklyn 11, N. Y.

MAČIŪNO MIRTIES 
METINIŲ MINĖJIMAS

Balandžio 3 d. Free Baltic 
House New 'Yorke įvyko prof- 
inž. A. Mačiūno mirties meti­
nių minėjimas. Programai va­
dovavo inž. švipas. Apie velio­
nį kalbėjo prof, iš Philadeįphi- 
jos, inž. Galinis iš Bostono ir, 
Inž. A. Novickis. Be to, velio­
nio ir jo nupelnų apibudinimą 
raštu atsiuntė prof, šimoliū- 
nas. Buvo perskaityta užuojau­
tos, taip pat raštų atsiųstos, iš 
prof, čiurlio ir Inž. Kruliko.

Laidotuvių kaina nėra prob­
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

Audeklu dengtas nuo “95
Ąžuolinis nuo $250
Mahagoni med. nuo $495
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL 18, N. Y.*-

Virginia 7-4111 v,

SWIM

(Vokietaitis)
41-40 74th Street,

NEwton 9-6620

Telefonas EVergreen 7-8479

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y. ..

EVergretn 7-8067^ v

JUOZASGRABAU

Linksmų Velykų visiems musų draugams, 
klijentams ir pažįstamiems.

GINKŲ SALDAINIU KRAUTUVĖ

495 Grand St. Brooklyn 11, N.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

ANTANAS VIKRIKAS

123 -125 Grand St Brooklyn, N. Y

Licensed
REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin­
kas. Namų, pirkimo ar. pardavimo atveja patartina krdp-

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir X 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., ^BROOKLYN 11, N. ¥.
STagg 2-7524

LIETUVIŲ RADIJO PR0RAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P. .

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLY




